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Lapin sota loppui tänään 
80 vuotta sitten. Ja sen 
jälkeen olemme saaneet 
elää rauhassa. 
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Lapin sota loppui tänään 80 vuotta sitten. 
Ja samalla loppuivat Suomen sodat
Hämeenlinna heräsi 
tänään aamuun, joka 
kantoi mukanaan syvää 
historiallista kaikua. Ta-
san kahdeksankymmen-
tä vuotta sitten, huhti-
kuun 27. päivänä 1945, 
Suomen ja Saksan välillä 
käyty Lapin sota saav-
utti viimeisen luvunsa, 
kun viimeiset saksalais-
joukot vetäytyivät Nor-
jan puolelle. Tuo päivä 
merkitsi paitsi Lapin so-
dan päättymistä, myös 
koko Suomen sotien ai-
kakauden hiljenemistä. 
 
Aamun viileässä ilmassa, Hämeen-
linnan torilla, kohosi Suomen lip-
pu ylväästi salkoon. Ilmavoimien 
ylilento piirsi taivaalle sinivalkoi-
sen kunnianosoituksen niille, jotka 
kantoivat raskaan taakan isänmaan 
puolesta. Tänään, kansallisena vete-
raanipäivänä, Suomi muistaa ja kun-
nioittaa sotaveteraanejaan, heidän 
uhrauksiaan ja sitä historiallista het-
keä, jolloin rauha vihdoin laskeutui 
maahan Lapin karuille tuntureille. 
 
Lapin sota oli synkkä ja erikoinen 
luku toisen maailmansodan histori-
assa. Jatkosodan aselepo, solmittu 
syyskuun 4. päivänä 1944, vaati 
saksalaisten joukkojen poistumista 
Suomesta 15. syyskuuta mennes-
sä. Kun Saksa ei tähän suostunut, 
puhkesi Lapin sota, veljessota 
kahden entisen aseveljen välillä. 
Saksalaisten strategiset intressit – 
Petsamon nikkelikaivosten turvaa-
minen ja Pohjois-Norjan joukkojen 
vetäytymisreitin varmistaminen – 
törmäsivät Suomen itsenäisyyden 
ja aselepoehtojen vaatimuksiin. 
 
Saksalaiset vetäytyivät pohjoiseen 
poltetun maan taktiikkaa käyttäen, 
jättäen jälkeensä tuhoutuneita kyliä 
ja karun maiseman. Talven ankarien 
olosuhteiden keskellä sota muuttui 
Käsivarressa asemasodaksi, kun-
nes viimeisetkin sotilaat huhtikuun 
lopussa 1945 ylittivät Norjan rajan. 

 
Vaikka varsinaista sodanjulistusta 
ei koskaan annettu, Suomen hal-
litus katsoi sotatilan alkaneen 15. 
syyskuuta 1944. Virallisesti sotatila 
päättyi vasta vuonna 1954 päämi-
nisteri Sakari Tuomiojan toimesta, 
valtioneuvoston pöytäkirjaan kir-
jatulla toteamuksella. Erillistä rau-
hansopimusta Suomen ja Saksan 
välillä ei koskaan solmittu, mutta 
Saksan valtakunnan lakattua ole-
masta toukokuussa 1945, katsottiin 
sotatilan luonnollisesti päättyneen. 
 
Tänään Hämeenlinnassa vietett-
ävä valtakunnallinen kansallinen 
veteraanipäivän pääjuhla kan-
taa teemaa ”rauhanviesti”. Se on 
kunnianosoitus menneille suku-
polville, heidän sitkeydelleen ja 
uhrauksilleen, mutta samalla vah-
va muistutus rauhan arvaamat-
tomasta arvosta ja sen vaalisen 
tärkeydestä tuleville sukupolville. 
 
Hämeen sydämessä, Hämeenlin-
nan kirkossa, kaikuu aamupäivällä 
juhlamessu, jossa kenttäpiispa 
Pekka Asikainen johdattaa läsnäo-
lijat hiljentymään sodan koette-
lemusten ja rauhan siunauksen 
äärelle. Kirkkoherra Kimmo Rei-
nikaisen liturgian ja koskettavien 
kuorolaulujen myötä muistetaan 
niitä, jotka maksoivat kalleim-
man hinnan isänmaan vapaudesta. 
 
Torilla kansanjuhla kokoaa yhteen 
niin veteraaneja kuin nuorempia 
sukupolvia. Heidi Kyrön ja varus-
miessoittokunnan showbändin mu-
siikki täyttää ilman, luoden samalla 
sekä juhlavaa että lämminhenkistä 
tunnelmaa. Tarjolla ollut hernekeit-
to lämmittää niin kehoa kuin miel-
tä, symboloiden ehkä sitä arkista 
elämää, jonka rauha mahdollisti. 

 
Tämä päivä Hämeenlinnassa ei 
ole pelkästään menneen muis-
telua, vaan myös vahva viesti 
tulevaisuuteen. Rauhan rakenta-
minen ja vaaliminen on jatkuva 
tehtävä. Arvostamalla erilaisuut-
ta, huolehtimalla toisistamme ja 
vahvistamalla yhteiskuntaamme 
yhdessä, kunnioitamme veteraa-
nien perintöä ja luomme vakautta 
ympärillemme, erityisesti lapsil-
le ja nuorille, vahvistaen heidän 
uskoaan valoisaan tulevaisuuteen. 
 
Kahdeksankymmentä vuotta sitten 
Lapin sodan päättyminen merkitsi 
Suomelle uuden aikakauden alkua. 
Se oli lopun alkua synkälle sotahis-
torialle ja samalla lupaus rauhasta, 
jota saamme tänään juhlia ja jonka 
eteen meidän kaikkien on edelleen 
tehtävä työtä. Tämän päivän juhla-
llisuudet Hämeenlinnassa ovat kos-
kettava muistutus siitä, että rauha ei 
ole itsestäänselvyys, vaan arvokas 
perintö, joka on lunastettu kalliilla 
hinnalla. Ja samalla ne ovat lupaus 
siitä, että Suomen sodat todella jä-
ivät historiaan.

Verkatehtaan Vanaja-salissa jär-
jestettiin kutsuvieraille valtakun-
nallinen pääjuhla. Veteraani Venni 
Maunulan koskettava puheenvuoro, 
valtioneuvoston edustajan sanat 
sekä puolustusvoimien ja isän-
täkaupungin tervehdykset loivat 
juhlallisen ja arvokkaan hetken. 
Seppelpartion lähettäminen Ah-
veniston sotiemme veteraanien 
muistomerkille oli liikuttava kun-
nianosoitus heidän muistolleen. 
 
Juontaja Jussi-Pekka Rantanen joh-
dattaa tilaisuutta eteenpäin, ja ba-
ritoni Waltteri Torikan voimallinen 
ääni, Kaartin soittokunnan juhlalli-
nen musiikki, Hämeenlinna-Vana-
jan seurakunnan nuorisokuoro Au-
roran herkkä laulu, Hämeenlinnan 
Miniteatterin koskettava esitys sekä 
Boston Balletin tanssija Rasmus 
Ahlgrenin taidokas liike kertoivat 
kukin omalla kielellään rauhan mer-
kityksestä ja veteraanien perinnöstä. 
 
Ne, jotka eivät päässeet paikan pääl-
le, saivat seurata valtakunnallista 
juhlaa suorana lähetyksenä Ver-
katehtaan BioRexin saleissa sekä 
Yle 1 -kanavalta ja Yle Areenasta. 

Kansikuva:  Väinö Oinonen (1897–1975) Public Domain
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UUTISET

alkua Suomelle. Maa kohtasi val-
tavan jälleenrakennushaasteen, 
sekä fyysisesti että henkisesti. 
Siirtyminen rauhaan merkitsi 
myös ulkopolitiikan uudelleen 
suuntaamista ja sopeutumista Eu-
roopan uuteen valtatasapainoon 
toisen maailmansodan päätyttyä. 
 
On huomionarvoista, että muodol-
linen sotatila Suomen ja Saksan 
välillä kumottiin vasta vuonna 
1954. Vaikka taistelut päättyivät jo 
1945, poliittisten ja diplomaattisten 
haavojen parantaminen vei aikaa. 
Tämä korostaa, kuinka monimutka-
inen ja pitkä prosessi sodasta täydel-
liseen rauhaan siirtyminen voi olla. 
 
Tämän päivän Suomi – vahva 
rauhan ääni
Tänään Suomi näyttäytyy vahvana 
rauhan ja kansainvälisen yhteisty-
ön puolestapuhujana. Maan ko-
kemukset sodasta ovat muovanneet 
sen näkemystä turvallisuudesta ja 
konfliktinratkaisusta. Sitoutuminen 
kansainvälisiin rauhanturvaamiso-
peraatioihin ja vahva panostus dip-
lomatiaan ovat perintöä siitä tuskal-
lisesta opetuksesta, että sodan hinta 
on aina liian korkea.

Nämä Lapin viimeiset taistelut oli-
vat symbolisia Suomen sitkeydelle 
ja halulle puolustaa suvereniteet-
tiaan, jopa entistä liittolaista vas-
taan. Jouduttuaan aseveljeyteen 
natsi-Saksan kanssa jatkosodan 
aikana, Suomi käänsi lehteä ja ajoi 
voimalla saksalaiset joukot pois 
katkerassa ja tuhoisassa konfliktis-
sa. Lappi makasi raunioina, saksa-
laisten perääntyessään soveltaman 
poltetun maan taktiikan jäljiltä. 
 
Tänään, kahdeksankymmentä vuot-
ta myöhemmin, maiseman arvet 
ovat suurelta osin parantuneet, mut-
ta muistot sodasta elävät edelleen. 
Veteraanit, joiden määrä vähenee 
jatkuvasti, kantavat mukanaan ta-
rinoita rohkeudesta, menetyksestä 
ja pitkästä tiestä takaisin rauhaan. 
Tämänpäiväinen veteraanipäivän 
juhla ei ole vain seremoniallinen 
toimitus, vaan syvältä tuntuva 
kunnianosoitus heidän panoksel-
leen ja muistutus rauhan hinnasta. 
 
Uusi luku Suomen historiassa
Viimeisten saksalaisten sotilaiden 
karkottaminen ei merkinnyt vain 
sotilaallisen konfliktin päättymi-
stä, vaan myös uuden aikakauden 

äväisesti ja ankarain taistelujen 
jälkeen onnistuivat saavuttama-
an Norjan rajan Treriksrösetissä 
keskiviikkoiltana 25. huhtikuuta. 
 
”Den omringningsmanöver, som 
de senaste dagarna företagits i den 
s. k. Lapplandsarmen, ledde natten 
till den 25 april till att den tyska, 
längst österut belägna stödjepunk-
ten Haas selvarri föll i vår hand,” 
(Viime päivinä ns. Lapin armeijassa 
suoritettu saarrostusmanööver joh-
ti huhtikuun 25. päivän vastaisena 
yönä siihen, että saksalaisten itäisin 
tukikohta Haas selvarri joutui kä-
siimme) Hufvudstadsbladet rapor-
toi. Nämä sanat välittävät tunteen 
taktisesta tarkkuudesta ja kovasta 
työstä, joka Suomen arktisten alu-
eiden vapauttamisen takana oli. 
Taistelut eivät päättyneet yhdessä 
iskussa. Lehti jatkoi kertomalla hy-
ökkäyksestä Jehkatuntureille, jossa 
viholliselle aiheutettiin tappioita, ja 
lopullisesta läpimurrosta uusien kii-
vaiden tulitaistelujen jälkeen, mikä 
johti vihollisen tukikohdan valtauk-
seen siellä.
 
Kansa hengittää helpotuksesta 
– mutta arvet jäävät

Tänään Suomi seisoo histo-
riallisen virstanpylvään ää-
rellä. Kahdeksankymmentä 
vuotta on kulunut siitä, kun 
viimeiset saksalaiset sotilaat 
ajettiin pois maan pohjoisim-
milta kolkilta, mikä päätti te-
hokkaasti Lapin sodan raa’an 
luvun ja samalla Suomen pit-
kän ja tuskallisen sotien ai-
kakauden. 

Tänä kansallisena veteraanipäivänä 
maa hiljentyy muistelemaan ja kiitt-
ämään niitä uhrauksia, joita rauhan 
palauttaminen vaati, ja katsoo ete-
enpäin tulevaisuuteen, joka raken-
tuu yhteistyölle ja turvallisuudelle. 
 
Hufvudstadsbladetin arkistot kanta-
vat todistusta noista dramaatti-
sista loppuvaiheista. Huhtikuun 
27. päivänä 1945, päivä niiden 
tapahtumien jälkeen, joita nyt 
juhlistetaan, sanomalehti maalasi 
raportissaan kuvan kiivaista tais-
teluista pohjoisessa maisemassa. 
Otsikon ”De sista tyskarna drevs 
ut ur landet” (Viimeiset saksalaiset 
ajettiin pois maasta) alla kuvattiin, 
kuinka suomalaiset joukot päätt-

RAUHA
Kahdeksankymmentä vuotta Lapin helvetin jälkeen: Suomi 
juhlii rauhan paluuta ja muistaa viimeiset taistelut
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UUTISET
TÄMÄN UUTISLEHDEN VOIT LUKEA IHAN 
MISSÄ TAHANSA

Voit lukea tämön lehden missä tahansa, kuten tässä Teuvan 
rauniokirkolla

ÄLYKELLO
Brittipoliisi varoittaa: älykello voi olla 

yhtä vaarallinen kuin kännykkä ratissa
häiriötekijöitä liikenteessä. 
 
Britanniassa kännykän käsitte-
ly ajon aikana on jo pitkään ol-
lut kiellettyä. Nyt viranomaiset 
haluavat tehdä selväksi, että myös 
älykellot kuuluvat samaan katego-
riaan – turvallisuus ennen kaikkea. 
 
Poliisi kehottaa autoilijoita pit-
ämään katseen tiessä ja jättämään 
älylaitteet rauhaan ajon ajaksi.

TERVEYS
Äidin liikunta raskauden aikana vähentää lapsen astmariskiä – 
uusi suomalainen tutkimus
Uusi tutkimus osoittaa, 
että äidin säännöllinen 
liikunta raskauden ai-
kana voi huomattavasti 
vähentää lapsen astma-
riskiä.

Medicine Journal -lehdessä julkais-
tu tutkimus analysoi prospectiivista 
syntymäkohorttia ja havaitsi, että 
äidit, jotka liikkuivat vähintään kol-
me kertaa viikossa raskauden aika-
na, saivat lapsia, joilla oli lähes 50 
% pienempi astmariski verrattuna 
vähemmän aktiivisiin äiteihin.

Tutkimuksen keskeiset 
löydökset
Liikunnan määrällä on merkitystä: 
Suojavaikutus oli voimakkain äi-
deillä, jotka liikkuivat vähintään 3 
kertaa viikossa.

Riippumaton muista tekijöistä: 

Alentunut astmariski säilyi, vaikka 
otettiin huomioon äidin terveys, 
ympäristötekijät ja elämäntapa.

Mahdollisia pitkävaikutuksia: Äi-
din liikunta voi parantaa sikiön 
keuhkojen kehitystä.

Miksi tämä on tärkeää?
Astma on yleisin lasten krooninen 
sairaus, mutta ehkäiseviä toimia on 
vähän. Tämä tutkimus korostaa yk-
sinkertaista ja kustannustehokasta 
elämäntapamuutosta – säännöllistä 
liikuntaa raskauden aikana – joka 
voi vähentää lapsen astmariskiä.

”Tuloksemme viittaavat siihen, että 
äidin liikunnan edistäminen raskau-
den aikana voi olla yksinkertainen 
tapa parantaa lasten hengitystieter-
veyttä,” sanoo tutkimuksen pääkir-
joittaja Emma-Reetta Musakka 
Itä-Suomen yliopistosta.

Asiantuntijoiden kommentit

Tutkimuksen yhteenkirjoittaja Leea 
Keski-Nisula kommentoi:
”Olemme tienneet, että äidin liik-
unta hyödyttää sekä äitiä että lasta, 
mutta tämä tutkimus tarjoaa vahvo-
ja todisteita siitä, että se voi myös 
suojata astmalta. Kohtuullinen liik-
unta, kuten kävely, uinti tai raskaus-
jooga, voi tehdä merkittävän eron.”

Suositukset odottaville 
äideille
Tutkimuksen mukaan:

Vähintään 3 liikuntakerrasta viikos-
sa (esim. kävely, uinti tai kevyt ae-
robikka).

Kysy lääkärin tai kätilön neuvoa 
ennen uuden liikuntarutiinin aloit-
tamista raskauden aikana.

Jatkotutkimukset
Lisätutkimuksia tarvitaan selvitt-
ämään:

Optimaalinen liikunnan määrä ja 
tyyppi parhaan vaikutuksen saavut-
tamiseksi.

Biologiset mekanismit (esim. ku-
inka liikunta vaikuttaa sikiön im-
muunijärjestelmään tai keuhkojen 
kehitykseen).

Tämä tutkimus vahvistaa näyttöä 
siitä, että odottavien äitien elä-
mäntavalla on pitkäkestoisia vaik-
utuksia lapseen. Liikunnan edistä-
minen raskauden aikana voi olla 
avaintekijä lasten astman ehkäisys-
sä.

Tutkimus on luettavissa avoimesti 
Medicine Journal -lehdessä: DOI: 
10.1016/j.medj.2024.09.003

Britanniassa autoilijoita 
varoitetaan nyt älykello-
jen käytöstä ajon aika-
na. 

Jos kuljettaja jää kiinni älykel-
lon vilkaisusta tai käytöstä ajaes-
saan, hän voi saada jopa 1000 
punnan sakot. Viranomaiset 
painottavat, että älykello rinnas-
tetaan matkapuhelimeen silloin, 
kun sitä käytetään ajon aikana. 
 
Vaikka älykello ei ole kädessä pi-
dettävä laite perinteisessä mieles-
sä, sen katsominen voi viedä 
kuljettajan huomion pois liiken-
teestä. Poliisin mukaan jo lyhyt 
vilkaisu ranteeseen voi aiheuttaa 
vaaratilanteen, ja tämä lasketa-
an huolimattomaksi ajotavaksi. 
 
Sakkojen lisäksi kuljettaja voi saa-
da pisteitä ajokorttiinsa tai menettää 
ajo-oikeutensa vakavissa tapauksis-
sa. Säännöt ovat osa laajempaa kam-
panjaa, jolla pyritään vähentämään 
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UUTISET
KALASTUS
Kalastuskielto Vaasan edustalla 
ahventen kuturauhan turvaami-
seksi

Valmistautukaa tekemään tilaa kirjahyllyissänne! Vaasan kirjastoissa 

Vaasan edustalla lähes koko Eteläinen kau-
punginselkä sekä sinne johtavat salmet ja On-
kilahti rauhoitetaan jälleen kalastukselta ajan-
jaksolla 20.4.–20.5.2025. ’’

Kuukauden mittainen kalastuskielto ajoitetaan ahvenen kutuaikaan, ja sen 
tavoitteena on elvyttää viime vuosina heikentynyttä ahvenkantaa. Kaupung-
in ja ELY-keskuksen asettama kielto koskee kaikkea kalastusta alueella. 
 
Luonnonvarakeskus LUKE:n asiantuntijalausunnon muka-
an Eteläinen kaupunginselkä on valtakunnallisesti erittäin tär-
keä ahventen kutupaikka. Ahvensaaliit ovat kuitenkin heiken-
tyneet merkittävästi viime vuosina, ja keskeisinä syinä pidetään 
liian voimakasta kalastusta kutuaikana sekä alueella runsasta merimetsojen 
määrää. Voimakas kevätkalastus näkyy ahvenkannan ikä- ja kokorakenteessa. 
 
Tonttipäällikkö Christoffer Rönnlund toteaa, että kattavan asi-
antuntijalausunnon ja käytyjen keskusteluiden perusteel-
la kalastuskiellolle on painavat perusteet. Kiellolla pyritään 
tasoittamaan kalastusta ympäri vuoden, mikä LUKE:n mukaan olisi to-
dennäköisesti hyvä kehityssuunta ahvenkantojen hyödyntämisen kannalta. 
 
Kalastuskieltoalue kattaa Vaasan kaupungin vesialueet Etelä-
isellä kaupunginselällä, sinne johtavat salmet sekä Onkilah-
den. Vaikka Eteläinen kaupunginselkä on vain osittain Vaasan 
kaupungin omistuksessa, myös Sundom Vattendelägarlag on kieltänyt ka-
lastuksen omistamillaan alueilla, joten kielto on voimassa lähes koko selällä. 
 
Kalastuskiellon lisäksi pyritään hillitsemään merimetsojen vaiku-
tusta ahvenkantaan. Eteläisen Rannikko-Pohjanmaan kalatalousa-
lue on saanut poikkeusluvan merimetson munien öljyämiseen Juck-
asgrynnanin kohdalla, millä pyritään vähentämään poikastuotantoa 
ja rajoittamaan merimetsokantaa.houkutellen yhteensä 16 293 osal-
listujaa. Lisäksi kirjaston digitalkkari tarjosi korvaamatonta apua asi-
akkaille digitaalisissa haasteissa ja laitteiden käytössä 4 054 kertaa. 
 
On selvää, että Vaasan kirjastot kukoistavat tarjoten laajan valikoiman ai-
neistoa sekä perinteisessä että digitaalisessa muodossa ja edistäen vahvaa 
lukemisen kulttuuria erityisesti nuorimpien asukkaidensa keskuudessa. Di-
gitaalinen vallankumous on täällä, ja vaasalaiset kirjastonkäyttäjät ottavat 
sen innolla vastaan!

HANKEN 
Juhana Vartiainen  Hankenin 
uusi työelämäprofessori

Hanken on tehnyt mer-
kittävän vahvistuksen 
akateemiseen yhtei-
söönsä nimittämällä 
Helsingin pormestarin, 
VTT Juhana Vartiaisen, 
työelämäprofessoriksi. 

Tämä nimitys tuo Hankenin ra-
hoituksen ja taloustieteen lai-
tokselle arvokasta osaamista ja 
kokemusta ajanjaksolle 1. elokuu-
ta 2025 – 31. heinäkuuta 2027. 
 
Juhana Vartiainen tuo Hankenille 
poikkeuksellisen laajan tutkimu-
skokemuksen, erityisesti makro-
talouden ja työntaloustieteen alo-
ilta. Hänen asiantuntemuksensa 
pohjoismaisen talouspolitiikan 
analysoinnissa sekä palkanmuo-
dostuksessa ja palkkaneuvotteluissa 
Pohjoismaissa on vertaansa vailla. 
Vartiaisen monipuolinen tausta si-
sältää myös merkittävän uran valtion 
taloudellisen tutkimuskeskuksen 
(VATT) ylijohtajana sekä kansane-
dustajana vuosina 2015–2021. 
 
”Juhana Vartiaisella on erittäin laaja 
kokemus korkean tason tehtävistä 
talouspoliittisessa päätöksenteossa, 
julkishallinnossa ja taloustutkimuk-
sessa. Tämän laajan kokemuksen 
ansiosta hänellä on ainutlaatuisen 

hyvät edellytykset välittää opetuk-
sessa näkökulmia monenlaisiin ta-
loudellisiin kysymyksiin”, toteaa 
Hankenin taloustieteen profess-
ori Rune Stenbacka. Tämä nimi-
tys vahvistaa Hankenin asemaa 
johtavana taloustieteen koulut-
tajana ja tuo opiskelijoille ainut-
laatuisen mahdollisuuden oppia 
suoraan kokeneelta asiantuntijalta. 
 
Vartiainen tulee rikastuttamaan 
Hankenin opetusta osallistumalla 
useille kursseille, joissa keskity-
tään erityisesti makrotaloudelliseen 
analyysiin ja työmarkkinatalout-
een. Hän odottaa innolla vuorova-
ikutusta yliopiston opiskelijoi-
den kanssa, tuoden mukanaan 
käytännönläheisiä näkökulmia ja 
ajankohtaisia keskusteluja talou-
den keskeisistä kysymyksistä. 
 
”On jännittävää ja mielenkiintois-
ta päästä keskustelemaan talouden 
tärkeistä kysymyksistä ja ilmiöistä 
Hankenin uteliaiden ja motivoitu-
neiden opiskelijoiden kanssa!” Var-
tiainen toteaa. Hänen nimityksensä 
ei ainoastaan vahvista Hankenin 
akateemista profiilia, vaan myös 
tarjoaa opiskelijoille inspiroivan 
mahdollisuuden oppia ja keskustel-
la talouden tulevaisuudesta yhden 
Suomen merkittävimmän talousva-
ikuttajan johdolla.



*6* Waasan Päivälehti, 27.4.2025

              UUTISET_________________________

VÖYRI
Presidenttipari vierailee Vöyrillä ja 
tapaa KAJ:n – Pohjanmaa valmis-
tautuu juhlapäivään

Pohjanmaa valmistautuu 
harvinaiseen juhlapäivään, 
kun tasavallan presidentti 
Alexander Stubb ja hänen 
puolisonsa Suzanne Innes-
Stubb vierailevat Vöyrillä 
ja Vaasassa tiistaina 29. 
huhtikuuta 2025. 

Vierailu tarjoaa ainutlaatuisen 
tilaisuuden pohjalaisille kohda-
ta presidenttipari ja osallistua 
monipuoliseen ohjelmaan, joka 
yhdistää nuorisoa, kulttuu-
ria, tiedettä ja teknologiaa. 
 
Aamupäivä alkaa Vöyrin Norrvallan 
liikuntahallissa, jossa presidenttipa-
ri tapaa innokkaita koululaisia Vöy-
rin kunnan eri kouluista. Tilaisuus 
on nuorille ikimuistoinen, sillä he 
saavat nauttia myös ruotsalaisen 
musiikin tuulahduksesta. Vöyriläi-
nen yhtye KAJ, joka edustaa Ruot-
sia tämän vuoden Euroviisuissa, 
esiintyy oppilaille tilaisuuden päät-
teeksi. Tämä odotettu esiintyminen 
tuo paikalle varmasti riemukkaan 
ja jännittyneen tunnelman, ja nuo-
ret saavat kokea kansainvälisen 
musiikin taikaa kotikonnuillaan. 
 
Kello 11.15 alkaen Vöyrin kunnan-
talon edustalla järjestetään avoin 
yleisötilaisuus, jossa pohjanmaa-
laisilla on mahdollisuus tavata 
presidenttipari henkilökohtaisesti. 
Tämä on harvinainen tilaisuus vaih-
taa ajatuksia ja kuulla presidentin 
näkemyksiä ajankohtaisista asi-
oista. Paikalliset odottavat innolla 

tätä kohtaamista, joka tuo presi-
denttiparin lähemmäksi kansaa. 
 
Vöyriltä matka jatkuu Vaasan 
yliopistolle, jossa presidentti Stub-
bille myönnetään kunniatohtorin 
arvonimi. Tämä arvonimi, joka 
hänelle myönnettiin jo syyskuun 
2024 promootiossa, symboloi hä-
nen merkittävää panostaan yh-
teiskunnalliseen keskusteluun 
ja kansainväliseen politiikkaan. 
Yliopiston akateemisessa ilmapii-
rissä presidentti Stubb pitää myös 
puheenvuoron maailmanpolitiikan 
murroksesta, mikä tarjoaa arvok-
kaan näkökulman ajankohtaisi-
in kansainvälisiin kysymyksiin. 
 
Päivän ohjelma huipentuu vie-
railuun Vaasan Vaskiluodossa si-
jaitsevaan Wärtsilän teknologia-
keskukseen. Siellä presidenttipari 
tutustuu keskuksen toimintaan, tut-
kimukseen ja tuotekehitykseen. 
Tämä vierailu korostaa Pohjan-
maan merkitystä teknologian ja 
innovaatioiden keskuksena. Wärt-
silän edustajat pääsevät esittele-
mään viimeisimpiä saavutuksiaan 
ja keskustelemaan tulevaisuuden 
näkymistä presidenttiparin kanssa. 
 
Presidenttiparin vierailu Pohjan-
maalle on monipuolinen ja mer-
kittävä tapahtuma, joka yhdistää 
eri sukupolvia ja yhteiskunnan sek-
toreita. Se korostaa alueen kulttuu-
rista, akateemista ja teknologista 
merkitystä, ja tarjoaa pohjalaisille 
ainutlaatuisen tilaisuuden kokea 
presidenttiparin läsnäolo.

MAALAHTI
Lukutaitoprojekti Maalahdessa 
vahvistaa tulevaisuuden lukijoita

Maalahden kunnasta kantau-
tuu iloisia uutisia! Opetushal-
litus on myöntänyt kunnalle 
tervetulleen projektiavustuk-
sen, jonka tavoitteena on 
kehittää ja toteuttaa lukutai-
tostrategiaa kaikenikäisten 
kuntalaisten keskuudessa. 

Selkeänä päämääränä on lu-
oda vahvoja ja kestäviä luke-
mista edistäviä rakenteita, ja 
Maalahti ottaa nyt aktiivisen as-
keleen kohti lukemiseen innos-
tamista sen monissa muodoissa. 
 
Tämän tärkeän hankkeen joh-
dossa toimii Minna Määttä, joka 
maaliskuun alussa aloitti projek-
tipäällikkönä. Hänen tehtävänään 
on viedä projektia eteenpäin 31. 
joulukuuta 2026 asti, mikä on 
täynnä mahdollisuuksia toteuttaa 
innovatiivisia menetelmiä ja stra-
tegioita lukutaidon parantamiseksi. 
 
Maalahden projekti on osa laajem-
paa kansallista Lukutaito-ohjelmaa, 
jota Opetushallitus hallinnoi. Tällä 
ohjelmalla on puolestaan kunni-
anhimoinen tavoite, että Suomi on 
maailman monilukutaitoisin maa 
vuonna 2030. Ohjelma rakentuu 
aiemmin Lukuliikkeen aloittamal-
le arvokkaalle työlle ja keskittyy 
tukemaan lukemista ja lukutaitoa 
eri ikäryhmissä varhaiskasvatuk-

sesta kouluihin ja kuntiin. Mer-
kittävä osa ohjelmaa on myös 
valtionavustusten myöntäminen 
lukemista edistävään työhön. 
 
Luomalla aktiivista vuoropuhelua 
eri lukemista edistävien toimijoi-
den välille Lukutaito-ohjelma pyr-
kii muodostamaan yhteisen rinta-
man lukutaidon vahvistamiseksi. 
Eri aliohjelmat tarjoavat lisäksi 
maksuttomia materiaaleja ja työ-
kaluja sekä avoimia koulutuksia ja 
tapahtumia paikallisen lukemista 
edistävän työn kehittämiseksi. Vu-
onna 2024 käynnistetty Lukutaito-
verkosto toimii tärkeänä alustana 
yhteistyölle ja ideoiden vaihdol-
le eri alojen toimijoiden välillä. 
 
Maalahden kunnalle tämä projekti 
tarjoaa ainutlaatuisen mahdollisuu-
den korostaa entisestään lukemisen 
keskeistä roolia yhteiskunnassa. 
Keskittymällä lasten, nuorten ja 
aikuisten lukutaidon vahvistami-
seen luodaan pohjaa tulevaisuudel-
le, jossa yhä useammalla on pääsy 
hyvän lukutaidon tuomiin moniin 
etuihin – lisääntyneeseen tietoon, 
parempaan kommunikaatioon ja 
rikkaampaan elämänlaatuun. Maa-
lahdessa alkaa nyt jännittävä työ, 
jonka tavoitteena on innostaa lu-
kemiseen ja vahvistaa paikallisyh-
teisön siteitä sanojen ja tarinoiden 
yhteisen voiman kautta.
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PUOLIVÄLIRIIHI
Ministeri Strand: Puoliväliriihi 
vauhdittaa kasvua, vahvistaa tur-
vallisuutta ja parantaa infrastruk-
tuuria

Suomen hallitus on saav-
uttanut merkittävän yk-
simielisyyden puolivälirii-
hessä 22.–23. huhtikuuta 
2025. 

Ministeri Joakim Strand (RKP) 
korostaa tiedotteessaan riihen 
rohkeita päätöksiä, jotka hänen 
mukaansa luovat vahvaa luotta-
musta niin yrityksiin kuin yksity-
ishenkilöihinkin. Riihen tuloksena 
syntynyt kasvukokonaisuus tähtää 
talouskasvun vauhdittamiseen, 
turvallisuuden parantamiseen ja 
infrastruktuurin kehittämiseen. 
 
Yksi riihen keskeisistä linjauksis-
ta on työn verotuksen keventämi-
nen noin 1,1 miljardilla eurolla. 
Tämän toimenpiteen odotetaan 
parantavan työnteon kannustimia 
ja vahvistavan suomalaisten osto-
voimaa merkittävästi. Samanaika-
isesti hallitus on päättänyt alentaa 
yhteisöveroa 18 prosenttiin vuo-
den 2027 alusta, mikä luo houkut-
televamman toimintaympäristön 
yrityksille ja tukee investointeja. 
 
Ministeri Strand iloitsee erityisesti 
panostuksista energiasiirtymän 
tutkimus- ja kehitystoimintaan. 
Hallitus on sitoutunut kohdenta-
maan suoraan 40 miljoonaa euroa 
tähän kriittiseen työhön vuosina 
2026–2029. Tavoitteena on nostaa 
Suomi maailman johtavaksi en-
ergiasiirtymän tutkimus- ja osaa-
miskeskukseksi. Tämä edellyttää 
kansainvälisen huipputason tutki-
musinfrastruktuurien kehittämistä 
globaalissa ekosysteemissä, seu-

raavan sukupolven energia-alan 
osaajien kouluttamista sekä inn-
ovaatioiden ja teknologian nopean 
kaupallisen hyödyntämisen mah-
dollistavaa toimintaympäristöä. 
 
Infrastruktuurin osalta hallitus on 
tehnyt tärkeitä päätöksiä Vaasan 
alueen kehittämiseksi. Vaasan sata-
maväylän syventäminen ja Vaasan 
satamaradan sähköistäminen on 
linjattu kiireellisesti edistettäviksi 
suunnittelukohteiksi. Nämä hank-
keet parantavat merkittävästi alueen 
logistista asemaa ja tukevat elin-
keinoelämän toimintaedellytyksiä. 
 
Lisäksi ministeri Strand on tyyty-
väinen hallituksen myöntämään 
rahoitukseen Etelä-Pohjanmaan 
liikenneturvallisuuden parantami-
seen. Rahoitus kohdistuu valtakun-
nallisesti riskialttiisiin tieosuuksiin 
Kantatie 67:llä ja Valtatie 19:llä 
Kivisaari–Atria -välillä. Päätös 
mahdollistaa tarvittavien urakoiden 
käynnistämisen mahdollisimman 
nopeasti, mikä lisää alueen asuk-
kaiden turvallisuutta liikenteessä. 
 
”Suomi tarvitsee rohkeita päätök-
siä, jotka luovat luottamusta sekä 
yrityksille että yksilölle. Näillä toi-
milla käynnistämme investointien 
uuden aallon, vahvistamme talous-
kasvua ja turvaamme hyvinvointia 
pitkälle 2030-luvulle”, ministeri 
Joakim Strand toteaa painokkaas-
ti. Puoliväliriihen tulokset näytt-
ävätkin lupaavalta askeleelta kohti 
Suomen talouden ja turvallisuuden 
vahvistamista sekä kestävän tule-
vaisuuden rakentamista.
Lähde RKP

HELSINGIN RAUTATIEASEMA
Kolin maisema palasi loistossaan 
Helsingin rautatieasemalle

Iloisia uutisia Helsingin 
päärautatieasemalta! 
Eero Järnefeltin, A. W. 
Finchin ja Ilmari Aallon 
monumentaalinen ”Mai-
sema Kolilta” -maalaus 
on palannut konser-
voinnistaan entistä 
ehompana ja odottaa 
nyt ripustusta takaisin 
arvoiselleen paikalle 
aseman historiallisessa 
ravintosalissa. 

Yli vuosisadan ajan matkailijoi-
ta ja kaupunkilaisia lumonnut 
teos on nyt valmis valloittamaan 
sydämet uudelleen, alkuperäi-
nen loistonsa palautettuna tule-
vien sukupolvien ihailtavaksi. 
 
Tämä Suomen suurimpiin lu-
keutuva öljyvärimaalaus kan-
kaalle ei ole pelkästään taide-
teos, vaan myös merkittävä osa 
kansallista kulttuuriperintöäm-
me. Vuonna 1911 valmistunut 
”Maisema Kolilta” syntyi 
aikana, jolloin Suomen kan-
sallinen identiteetti vahvistui 
voimakkaasti. Maalauksen ku-
vaama Kolin kansallismaisema 
symboloi tuolloin – ja edelleen 
– suomalaisen luonnon ainutlaa-
tuisuutta, voimaa ja pysyvyyttä, 

niitä arvoja, jotka myöhemmin 
liitettiin itsenäiseen Suomeen. 
 
Teoksen historiallinen merkitys 
korostuu sen osallistumisella 
Berliinin matkailunäyttelyyn 
vuonna 1911, jossa se edusti 
Suomea ja herätti kansainväli-
stä kiinnostusta suomalaista 
maisemaa ja kulttuuria kohta-
an. Sittemmin se löysi pysyvän 
kotinsa Eliel Saarisen suun-
nittelemalta Helsingin pää-
rautatieasemalta, osana tämän 
arkkitehtonista kokonaisuutta. 
 
Nyt toteutettu perusteellinen 
konservointiprojekti on ollut 
kunnianosoitus tälle kansal-
lisaarteelle. Ammattitaitoiset 
konservaattorit ovat hellävarai-
sesti palauttaneet maalauksen 
alkuperäiset kirkkaat sävyt ja 
hienovaraiset yksityiskohdat, 
jotka ajan patina oli osittain 
himmentänyt. Tavoitteena on 
ollut varmistaa teoksen säily-
minen jälleen seuraavat sata 
vuotta, jotta yhä uudet sukupol-
vet pääsevät nauttimaan Kolin 
ainutlaatuisesta kauneudesta 
rautatieaseman sydämessä. Pian 
matkustajat ja ohikulkijat voi-
vatkin jälleen pysähtyä tämän 
vaikuttavan näkymän äärelle ja 
tuntea palan suomalaista sielun-
maisemaa.
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VIIKON TAIDE-ELÄMYS

Albert Edelfelt-Ung kvinna i sin boudoir 1870



*9* Waasan Päivälehti, 27.4.2025

TAPAHTUMAT
TIKANOJA
VUODEN TAIDETAPAHTU-
MA

Mestarillisen luonto- ja henkilö-
kuvaaja Eero Järnefeltin (1863–
1937) koko uraa käsittävä näyttely 
nähdään 25.5.2025 asti  Tikanojan 
taidekodissa - eli vielä hyvin ehtii.

Vaasaan Järnefelt kytkeytyy si-
ten, että hänen isänsä Alexander 
toimi Vaasan läänin kuvernöörinä 
vuosina 1888–1894. Alexander 
asui Rantakadulla ja perhe vuok-
rasi kesäpaikakseen Tottesundin 
kartanon Maksamaalta kesiksi 
1891–1892. Eero Järnefeltin sisar 
Aino avioitui siellä Jean Sibeliuk-
sen kanssa.  
Näyttelyn on kuratoinut Ateneu-
min intendentti Timo Huusko ja 
näyttelyn Tikaojan taidekotiin on 
tuottanut Ateneum taidemuseo 
/ Kansallisgalleria yhteistyössä 
Vaasan museoiden kanssa.

LILLA TEATERN, HELSINKI
Katrina-musikaali
Jos sinulla ei ollut aikaa nähdä 
tätä uraauurtavaa musikaalia 
Wasa-teatterissa, voit matkus-
taa Helsinkiin ja nähdä sen 
siellä:
Esityksiä:
25.4 klo 18.30
26.4 klo 18.30
29.4 klo 18.30
30.4 klo 18.30
2.5 klo 18.30
3.5 klo 18.30
”Nuorta Katrinaa viehättää 
rakkaus muuttaa Pohjanmaalta 
Ahvenanmaalle merimiehen 
vaimoksi. Huolimatta siitä, 
että hänet jätetään yksin, hän 
onnistuu kerta toisensa jälkeen 
pelkällä tahdonvoimalla astu-
maan yli ja voittamaan kaikki 
esteet, jotka kohtalo heittää hä-
nen tielleen. 

https://abosvenskateater.fi/
ATENEUM

maaliskuu 7, 2025
Kun Ateneum avaa Raja-
nylittäjät-näyttelyn ovet 
7.3.2025, vierailijat kutsu-
taan kiehtovalle aika- ja 
tilamatkalle. Ensimmäistä 
kertaa kerätään rohkeiden 
naisten teoksia, jotka aikan-
sa rajoituksista huolimatta 
ylittivät maantieteelliset ja 
sosiaaliset rajat taiteen luo-
miseksi. 
Tunnettujen nimien joukos-
sa on kaksi vaasalaista tai-
teilijaa – rohkea maisema-
maalari Fanny Churberg ja 
taitava muotokuva- ja laa-
tumaalari Alexandra Froste-
rus-Såltin.

STUNDARS
17.4.25
Pääsiäiskävely museokylässä
Stundarin museoalue: opas-
tettu pääsiäiskävely mökkien 
keskellä huhtikuun torstaisin 
klo 13 ruotsiksi, klo 14 suo-
meksi ja klo 15 englanniksi. 
www.stundars.fi

STUNDARS
24.4.25 klo 18
Maatila, jonka perimme
Luento:Pohjanmaan kartanon 
rakennukset ja historia
Ruusa Viljanen Rossi (arkki-
tehti/rakennusantikvariaatti)
Ruusa Viljanen Rossi luennoi 
pohjalaisesta rakennuskult-
tuurista ja sen synnystä. Mik-
si maatilamme näyttävät siltä, 
miltä ne näyttävät? Miten ne 
ovat kehittyneet ja mitä raken-
nuksia maatilalla on perintei-
sesti ollut?
Maksu 10 € (sis. kahvitarjoi-
lun)
Ilmoittaudu 22.4. mennessä ht-
tps://forms.office.com/e/fTkT-
c8zQ0G tai p. 044 7635277
www.stundars.fi

Vaasa-Vasa Baroque
Su / Sö 27.4 klo / kl. 17.00 
Kaupungintalon juhlasali / 
Stadshusets festsal

Händel ja Roman Lontoos-
sa – Händel möter Roman i 
London
Kajsa Dahlbäck, sopraano / 
sopran
Drottningholms barocken-

semble (SWE)
https://vaasabaroque.com/

STUNDARS
1.5.25 klo 12
Vappu Stundarsissa
Stundars juhlistaa kevään tu-
loa vappujuhlalla torstaina klo 
12–15.
Musiikkiohjelmaa ravintola 
Hemmerin ulkopuolella, lau-
lua ja erityylisiä orkestereita.
12:30 Solf-puhallinorkesteri
Kl. 13:15 Wasan evankeliumi
14:00 Johanna Lönngren ja 
Tryout-kansanmusiikki
www.stundars.fi

VAASAN KUOROFESTIVAALI 
XXXI
22-24.5.2025

Vaasan kuorofestivaali on 
merkittävä kansainvälinen 
kuoromusiikin tapahtuma. 
Laulukauden iloinen ja sosi-
aalinen päätösjuhla on avoin 
kaikille kuoroille.

ILMAJOEN MUSIIKKIFESTI-
VAALI

”Isoviha” 1713-1721” 
6.-15.6.2025 
”Tämä voimakas ja ajan-
kohtainen ooppera tuo vihan 
vuodet ja esi-isiemme kohtalot 
takaisin Kyrönjoen rannoille. 
Big Wrath on järkyttävä ja 
ravitseva tarina perhesiteistä, 
äidinrakkaudesta, sinnikkyy-
destä ja yhteistyön voimasta 
tietyn ajan kuluessa, 
kun Venäjän julma hyök-
käyssota Suomea vastaan   
poltti Pohjanmaan mustaksi 
maaksi.” 
www.musiikkijuhlat.fi

AMOX REX Helsinki
12.6.25
VAPAA pääsy
www.amoxrex.fi

NÄRPES TEATER
”Maskinisterna”, ruotsinkie-
linen näytelmä Wickströmin 
veljeksistä ja heidän moottori-
tehtaastaan. käsikirjoituksesta 
ja ohjauksesta Erik Kiviniemi.
Ensi-ilta 28.6.25 klo 19
Muut esitykset: 
1.7 klo 19
3.7. klo 19
7.7. klo 19
8.7. klo 19
10.7 klo 19
13.7. klo 17

15.7. klo 19
16.7. klo 19
17.7. klo 19
19.7. klo 19

KORSHOLMAN MUSIIKKIJUH-
LAT

23.7.–30.7.2025
Yli sata taiteilijaa eri puolilta 
maailmaa kokoontuu heinä-
kuun lopussa viettämään mu-
siikin ja yhdessäolon viikkoa.
Tänä vuonna 43. vuosikym-
menen juhlaohjelmistoon on 
koottu laaja ja monipuolinen 
ohjelma, jonka teemana on 
”Sillat” ja alateemana ”Kulje-
taan yhdessä”. 
Festivaalin ohjelmistosta 
löytyy klassista musiikkia, 
tangoa, kansanmusiikkia, las-
tenkonsertteja ja ensimmäistä 
kertaa myös balkanmusiikkia

WASA FUTURE -FESTIVAALI
11-16.8.2025
Wasa Future Festival 2026 
järjestetään 11.–16. elokuuta. 
Tapahtuma kokoaa osaavia ja 
motivoituneita henkilöitä elin-
keinoelämästä, yliopistoista, 
alueellisista päätöksentekoeli-
mistä ja ministerikunnasta kes-
kittymään ongelmien ratkaise-
miseen Vaasassa ja eri puolilla 
Suomea. 
Tilaisuutta voi seurata Wasa 
Future Festivalin YouTube-ka-
navalla. 
Wasan innovaatiokeskus
Gerbyntie 18
65230 Vaasa
https://wasafuturefestival.fi/

TAITEIDEN YÖ
14.8.2025

”Toivottavasti näemme taas tä-
män vuoden Taiteiden yössä”
https://www.vaasa.fi/koe-
ja-nae/kul t tuuria-vaasas-
sa-ja-seudulla/taiteiden-yo/
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Vaasan kaupunki jat-
kaa määrätietoista ty-
ötään muuttaakseen 
kaupungin entistä saav-
utettavammaksi, turval-
lisemmaksi ja houkut-
televammaksi kaikille, 
jotka liikkuvat kävellen 
tai pyörällä. 

Tämän vuoden kunnianhimoi-
nen suunnitelma kattaa sekä uusia 
uraauurtavia hankkeita että olemas-
sa olevan infrastruktuurin peruste-
ellisia parannuksia, mikä selvästi 
osoittaa kaupungin sitoutumisen 
kestävään ja aktiiviseen liikkumi-
seen. Kävely- ja pyöräteiden osuus 
on 13 prosenttia kaupungin kaikis-
ta yhdyskuntateknisistä investo-
inneista, mikä alleviivaa niiden 
tärkeyttä kaupunkikehityksessä. 
 
Tämän vuoden ainoa täysin uusi 
kohde on Kronvikintien pyörätie. 
Tämä hanke, jonka kokonaisbud-
jetti on 1,6 miljoonaa euroa, josta 
vuodelle 2025 on kohdennettu 400 
000 euroa, täydentää tärkeän len-
kin kaupungin pyörätieverkostossa. 
Kun osuus valmistuu uudella as-

VAASA
Vaasa panostaa aktiiviseen liikkumiseen: ka-
ttavat toimet luovat sujuvampia ja turvalli-
sempia kävely- ja pyöräteitä

falttipäällysteellään ja hyvin suun-
nitelluilla viheralueillaan, koko 
reitti tarjoaa turvallisen ja miel-
lyttävän kulkuväylän pyöräilijöille. 
 
Uuden hankkeen rinnalla Ropar-
näsintien pyörätie kokee laajan ja 
tarpeellisen parannuksen. Routa-
vaurioista kärsineillä osuuksilla 
uusitaan pohjakerrokset, ja loput 
pyörätiestä päällystetään uudel-
la, sileällä asfaltilla. Tämä kak-
sivuotinen projekti, jonka koko-
naiskustannus on noin 900 000 
euroa, josta tänä vuonna investoi-
daan noin 500 000 euroa, paran-
taa huomattavasti tämän tärkeän 
pyöräreitin tasoa ja turvallisuutta. 
 
Laajempia uudistuksia suunnitella-
an myös Teirinkadun katuympäri-
stöön. Täällä ei ainoastaan uusita 
katujen rakenteita ja sadevesivie-
märeitä perusteellisesti, vaan myös 
pysäköintijärjestelyt organisoidaan 
uudelleen selkeästi jalankulkijoiden 
ja pyöräilijöiden olosuhteita paran-
taen. Tämän kattavan kunnostuksen 
arvioidaan maksavan 800 000 eu-
roa, ja se edistää harmonisempaa ja 
toimivampaa kaupunkiympäristöä. 
 
Erityinen hanke on Metvikenin 
paperisillan uudelleenrakenta-

minen. Nykyinen silta on todettu 
huonokuntoiseksi ja lisäksi liian 
kapeaksi jalankulkijoille ja pyörä-
ilijöille turvalliseen kulkemiseen. 
Siksi kaupunki on päättänyt purkaa 
vanhan rakenteen ja rakentaa tilalle 
uuden, leveämmän ja turvallisem-
man sillan. Tämän hankkeen ra-
kennustyöt, joiden budjetti on 250 
000 euroa, josta puolet katetaan 
valtionavustuksella, kilpailuteta-
an kustannustehokkaan ja laaduk-
kaan ratkaisun varmistamiseksi. 
 
Vaasan kaupungin innovatiivinen 
yhteistyömalli, pyöräilyallianssi, 
tuottaa edelleen positiivisia tu-
loksia. Tiiviillä yhteistyöllä kau-
pungin, suunnittelijoiden ja ura-
koitsijoiden välillä on allianssin 
kahden toimintavuoden aikana 
saatu toteutettua hankkeita kustan-
nustehokkaasti ja korkealla laadul-
la. Loistava esimerkki on Sandöga-
tanin uudistus, joka muutti kadun 
houkuttelevaksi ympäristöksi sekä 
jalankulkijoille että pyöräilijöille 
huomattavasti alkuperäistä arvio-
ta edullisemmin. Projektipäällik-
kö Samuli Huusko korostaa, että 
Sandögatanin neliömetrihinta oli 
173 euroa, mikä on selvästi alle 
alkuperäisen, indeksoidun 195 
euron neliömetrihinnan. Lisäksi 

kaupunki sai noin 900 000 euron 
valtionavustuksen tähän onnistune-
eseen projektiin. Huusko oikaisee 
myös virheellisiä mediatiedotteita 
kustannuksista ja selventää, että 
pyörätien metrihinta oli todellisuu-
dessa vain murto-osa väitetystä. 
 
Vaikka pyöräilyallianssi ei tänä 
vuonna toteutakaan täysin uusia 
rakennushankkeita, tärkeä suunnit-
telu- ja kunnossapitotyö jatkuu. Tä-
män vuoden suunnitellut parannuk-
set ovat hieman suppeampia, eikä 
kaikissa yksityiskohdissa tavoitella 
äärimmäisen korkeaa laatutasoa. 
Esimerkiksi Teirinkadun paran-
nukseen varattua summaa on pie-
nennetty 20 prosentilla, mikä saat-
taa näkyä pintojen viimeistelyssä. 
 
Vaasan panostukset kävely- ja 
pyöräilyinfrastruktuuriin ovat jo 
tuottaneet selkeitä tuloksia. Käve-
ly- ja pyöräteiden tehostettu tal-
vikunnossapito on saanut paljon 
kiitosta, jopa valtakunnallisesti. 
Käyttäjätyytyväisyys on noussut 
huomattavasti korkean talvikun-
nossapidon ansiosta, lukemasta 
2,98 nykyiseen 4,32:een (asteikolla 
1–5). 

Lähde: Vaasan kaupunki

LIIKENNE

Kuva: Vaasan kaupunki/Mikael Matikainen
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Suomen hämähäkki-
työryhmä on yhdessä 
hämähäkkiharrastajien 
kanssa luonut suomen-
kieliset nimet kaikille 
Suomessa esiintyville 
hämähäkkilajeille. Yh-
teensä uuden virallisen 
nimen sai 644 lajia, 
sekä muutama naapuri-
maissa esiintyvä hämä-
häkkilaji. 

Suomen hämähäkkien uudis-
tetut nimet löytyvät Suomen 
lajitietokeskuksen laji.fi-tieto-
kannasta.

Uusi nimistö helpottaa lajiha-
vaintojen tekoa, kun tutkijat, 
harrastajat ja esimerkiksi kou-
lulaiset voivat viitata kaikkiin 
hämähäkkilajeihin helpoilla ni-
millä. Aiemmin moniin lajeihin 
on voinut viitata vain latinan-

Pikkurosvokki, taigaristikki ja kaarnakät-
kökki – Suomen hämähäkit saivat uudet suo-
menkieliset nimet

kielisillä tieteellisillä nimillä.

Tutuilla lajeilla, kuten vaikka 
kasveilla, nisäkkäillä, kaloilla 
ja päiväperhosilla on ollut suo-
menkieliset nimet jo kaukaa 
historiasta asti.

– Vähemmän tutuilta ja joiden-
kin mielestä ehkä pelottavilta 
tai ällöttäviltä ötököiltä, kuten 
hämähäkeiltä, suomenkieliset 
nimet taas ovat puuttuneet lähes 
kokonaan, mikä on melkoisesti 
haitannut hämähäkkien harras-
tamista ja tutkimista. Latinan-
kielisiä tieteellisiä lajinimiä on 
ollut vaikea muistaa ja monet 
hämähäkki- ja hyönteisharras-
tajat ovatkin keksineet omia 
helpommin muistettavia lem-
pinimiä näkemilleen otuksille. 
Yhtenäiselle nimistölle on siis 
ollut suuri tarve, kertoo hämä-
häkkityöryhmän sihteerinä toi-
miva tutkija Riikka Elo Turun 
yliopiston biodiversiteettiyksi-
köstä. 

Alle sadalla hämähäkkilajilla 
oli suomenkielinen nimi entuu-
destaan
Toive hämähäkkien nimistö-
uudistukselle on lähtenyt aktii-
visilta harrastajilta. Nimistön 
taustalla on etenkin Markku A. 
Huttusen valtava pohjatyö, jossa 
oleellisena ajatuksena on pitkän 
hämähäkki-sanan korvaaminen 
-kki-päätteellä.

– Suomenkielisen hämähäkkini-
mistön luominen on ollut mie-
lenkiintoinen prosessi. Aiemmin 
vain noin kuudesosalla, eli alle 
sadalla lajilla, on ollut suomen 
kieleen vakiintunut lajinimi. Li-
säksi aiemmat hämähäkkinimet 
ovat olleet pitkiä ja vaikeasti 
muistettavia, kertoo nimistöä 
laatinut hämähäkkiasiantunti-
ja Niclas Fritzén Ostrobothnia 
Australis -yhdistyksestä.

Nimistön uudistamistyötä on 
tehty pitkään, ja ensimmäiset 
lajit saivat uudet nimet noin 

kymmenen vuotta sitten. Ensin 
julkaistiin Hämikki ja seitsemän 
seittiä (Pajarre 2014), jossa on 
annettu suomenkieliset lyhytni-
met noin 200 hämähäkkilajille. 
Myös 2022 julkaistuun kirjaan 
Suomen hyppyhämähäkit laa-
dittiin yhdessä hämähäkkityöryh-
män kanssa suomenkieliset nimet 
kaikille hyppyhämähäkkiheimoa 
(Salticidae) edustaville 44 lajille. 

Tämänkin jälkeen Suomen hämä-
häkeiltä puuttui siis edelleen noin 
400 nimeä. Nyt näille lopuillekin 
lajeille on saatu luotua suomen-
kieliset nimet. Ne pohjautuvat 
suurimmaksi osaksi Huttusen lu-
omaan nimistöön. Nimistöuudis-
tus hyväksytettiin myös Suomen 
hyönteisseuran nimistötoimikun-
nalla.

Uudet lyhytnimet on nyt talletet-
tu laji.fi-tietokantaan ja niitä voi 
jatkossa käyttää myös rinnakkain 
vanhojen lajinimien kanssa.
Lähde: Turun yliopisto 

LUONTO
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Maailman terveysjärje-
stö WHO:n jäsenmaat 
ovat saavuttaneet mer-
kittävän ja historiallisen 
sopimuksen uudesta 
pandemiavalmiussopi-
muksesta. 

Pitkään jatkuneet ja monimut-
kaiset neuvottelut saatiin lopulta 
päätökseen 16. huhtikuuta 2025, 
ja sopimuksen odotetaan saavan 
virallisen sinettinsä WHO:n 
toukokuussa kokoontuvassa 
yleiskokouksessa. Tämä sopimus 
on kriittinen askel kohti globaalia 
yhteistyötä ja valmiutta tule-
vien pandemiauhkien ja muiden 
kansainvälisten terveyshaasteiden 
edessä. 
 
Suomen neuvotteluvaltuuskun-
nan puheenjohtajana toiminut 
kansainvälisten asiain neuvos Outi 
Kuivasniemi kuvailee lopputulosta 
tasapainoiseksi kompromissiksi, 
joka heijastaa jäsenmaiden yhteistä 
sitoutumista oikeudenmukaisem-
man ja kestävämmän globaalin 
terveysjärjestelmän rakentami-
seen. On erityisen myönteistä, että 

WHO
Historiallinen läpimurto: Maailma yksissä tuu-
min valmiina seuraavaan pandemiaan – WHO:n 
jäsenmaat sopuun uudesta sopimuksesta

sopimukseen on sisällytetty uusia 
kirjauksia koskien muun muassa 
”Yhteinen terveys” -konseptia, 
mikä korostaa ihmisten, eläinten 
ja ympäristön terveyden yhteyttä 
ja tarvetta kokonaisvaltaiselle 
lähestymistavalle terveysuhkien 
hallinnassa. 
 
Taustalla tälle merkittävälle sopi-
mukselle on WHO:n yleiskokouk-
sen erityisistunnon joulukuussa 
2021 tekemä päätös hallitusten-
välisen neuvotteluelimen perusta-
misesta. Tämän elimen tehtävänä 
oli valmistella kattava sopimus 
pandemiavarautumista ja -vastetta 
varten. Hallitustenväliset neuvot-
telut käynnistyivät helmikuussa 
2022, ja Suomi osallistui aktiivi-
sesti prosessiin osana Euroopan 
unionia. Suomen neuvotteluval-
tuuskunnassa edustettuina olivat 
sosiaali- ja terveysministeriön li-
säksi ulkoministeriö sekä Tervey-
den ja hyvinvoinnin laitos (THL), 
mikä osoittaa asian laaja-alaisen 
kansallisen tärkeyden. 
 
Nyt saavutettu sopu on merkittävä 
saavutus kansainväliselle yhteisöl-
le. Pandemiat eivät tunne valtioi-
den rajoja, ja COVID-19-pande-

mia osoitti karulla tavalla, kuinka 
haavoittuvainen maailma on 
yllättävien ja nopeasti leviävien 
terveysuhkien edessä. Uuden pan-
demiasopimuksen myötä pyritään 
luomaan vahvemmat rakenteet 
tiedon jakamiselle, resurssien 
kohdentamiselle ja yhteiselle 
toiminnalle kriisitilanteissa. Tämä 
ei ainoastaan vahvista valmiutta 
vastata tuleviin pandemioihin 
tehokkaammin, vaan myös edistää 
globaalia terveyden tasa-arvoa. 
 
On olennaista huomata, että 
sopimuksessa on selkeästi kirjattu, 
ettei se siirrä kansallista toi-
mivaltaa WHO:lle. Päätösvalta 
terveysasioissa säilyy edelleen 
jäsenvaltioilla, mikä on ollut 
monille maille tärkeä periaate neu-
votteluissa. Sopimuksen tavoitte-
ena onkin nimenomaan vahvistaa 
kansainvälistä yhteistyötä ja koor-
dinointia, ei heikentää kansallista 
itsemääräämisoikeutta. 
 
Seuraava askel on sopimuk-
sen hyväksyminen WHO:n 
yleiskokouksessa toukokuussa 
2025. Yleiskokouksen päätökset 
pyritään perinteisesti tekemään 
konsensuksella, mikä tarkoittaa, 

että sopimuksen hyväksymiselle 
tavoitellaan kaikkien jäsenvaltioi-
den tukea. Tämän jälkeen jokai-
nen WHO:n jäsenvaltio käsittelee 
ja sitoutuu sopimukseen omien 
valtiosääntöjensä mukaisesti. 
 
Tämä uusi pandemiasopimus 
on rohkaiseva osoitus siitä, että 
maailman maat kykenevät yhdi-
stämään voimansa yhteisen uhan 
edessä ja oppimaan menneistä 
kokemuksista. Se luo toivoa siitä, 
että tulevaisuudessa olemme 
paremmin varautuneita kohtaa-
maan globaaleja terveyshaasteita 
ja suojelemaan ihmisten terveyttä 
ja hyvinvointia ympäri maail-
maa. Sopimus ei ole pelkästään 
juridinen dokumentti, vaan se 
on myös symboli kansainvälisen 
solidaarisuuden ja yhteistyön mer-
kityksestä ihmiskunnan yhteisen 
turvallisuuden takaamisessa.

Kuva
World Health Organization Flag
Author United States Mission 
Geneva
Creative Commons Attri-
bution 2.0 Generic license.: 

TERVEYS
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TERVEYS
Nikotiinipussit aiheuttavat myrkytysvaaran pik-
kulapsille – huoli kasvaa Myrkytystietokeskuk-
sessa

Myrkytystietokeskuksen yli-
lääkärin, apulaisprofessori 
Tuomas Liliuksen mukaan ni-
kotiinimyrkytys on todellinen 
riski erityisesti pienten lasten 
kohdalla. ”Huoli on perusteltu, 
sillä nikotiini imeytyy nopeasti 
suun limakalvojen kautta ja voi 
aiheuttaa oireita minuuteissa”, 
Lilius toteaa. Tyypillisiä myr-
kytysoireita ovat vatsakipu, pa-
hoinvointi, oksentelu, vapina ja 
takykardia. Vakavissa tapauk-
sissa myrkytys voi johtaa jopa 
rytmihäiriöihin ja kouristeluihin. 
 
Vuoden 2024 syyskuuhun men-
nessä Myrkytystietokeskukseen 
oli tullut 325 yhteydenottoa ni-
kotiinipusseihin liittyen. Näistä 
puolet koski alle kaksivuotiaita 
lapsia. Lilius painottaa vanhem-

pien vastuuta: ”Nikotiinipusseja 
tulisi käsitellä kuten kemikaa-
leja tai lääkkeitä – ne tulee pi-
tää lasten ulottumattomissa.” 
 
Nuorten ja nuorten aikuisten koh-
dalla myrkytysoireet johtuvat use-
in nikotiinipussien liikakäytöstä 
tai vahingossa niellystä pussista. 
Monissa tapauksissa mukana on 
myös muiden päihteiden käyttöä. 
 
Lapsiperheitä kehotetaan hank-
kimaan kotiin lääkehiiltä, joka 
voi estää nikotiinin imeytymistä, 
jos lapsi on niellyt pussin. Lilius 
muistuttaa, että vaikka nikotii-
nipussien myynti on Suomessa 
rajoitettu 20 mg/g vahvuuteen, 
ulkomailta on saatavilla huo-
mattavasti vahvempia pusseja, 
mikä lisää riskiä entisestään. 

Myrkytystietokeskus tutkii 
parhaillaan nikotiinipussien 
toksisuutta tarkemmin, sillä tie-
toa niiden vaarallisuudesta on 
yllättävän vähän.

Haluatko tietää lisää? 
Lue Waasan Päiväleh-
teä!
Parhaiten asioista perillä ovat ne, 
jotka lukevat Wasan Päivälehteä. 
Meiltä saat aina viimeisimmät 
uutiset, syvälliset analyysit ja nä-
kökulmat siihen, mitä tapahtuu 
sekä paikallisesti että maailman-
laajuisesti.
 Heille, jotka haluavat tietää 
enemmän – ja ymmärtää enem-
män – Waasan Päivälehti on il-
meinen valinta.

Nikotiinipussit ovat 
yleistyneet merkitt-
äväksi myrkytystap-
auksien aiheuttajaksi, 
ja Myrkytystietokeskus 
saa niihin liittyen päi-
vittäin yhteydenottoja. 
Erityisesti pikkulap-
set ovat vaarassa, sillä 
he voivat tutkiessaan 
ympäristöään laittaa 
nikotiinipusseja suu-
hunsa, kertoo Suo-
men  Lääkärilehti.  
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Eurooppa lämpenee 
nopeammin kuin mi-
kään muu maanosa, 
ja seuraukset ovat 
yhä vaikuttavampia. 

Copernicus Climate Change 
Servicen (C3S) ja Maail-
man meteorologisen järjestön 
(WMO) julkaiseman Europe-
an State of the Climate 2024 
-raportin mukaan 2024 oli Eu-
roopan historian kuumin vuosi 
– äärimmäisten sääilmiöiden, 
tuhoisan tulvimisen ja jyrkän 
ilmastoeron merkeissä idän ja 
lännen välillä.

Maanosa paineen alla
Keski-, Itä- ja Kaakkois-Eu-
rooppa kärsivät ennätyskor-
keista lämpötiloista, kun taas 
länsiosissa koettiin poikkeuk-
sellisen rankkoja sateita ja tul-
via. Raportti korostaa jyrkkää 
kontrastia: itä oli kuiva ja poltta-
van kuuma, kun taas länsi koki 
yhden sateisimmista vuosistaan 

Euroopan ilmastokriisi: Lämpöennätyksiä, 
tulvia ja jyrkkä itä-länsi-kuilu historian kuu-
mimpana vuonna

1950-luvulta lähtien.
Tulvat olivat laajalle levin-
neitä, ja ne vaikuttivat arviol-
ta 413 000 ihmiseen ja veivät 
vähintään 335 henkeä. Lähes 
kolmasosa Euroopan joista 
ylitti korkean tulvarajan – laa-
jin tulvavyöhyke vuoden 2013 
jälkeen. Samalla lämpöstressi 
nousi hälyttävälle tasolle: 60 % 
mantereesta koki keskimäärä-
istä enemmän päiviä, joina oli 
”voimakasta lämpöstressiä”.

Raportin keskeiset 
löydökset
• Lämpötila: 2024 oli 
Euroopan kuumin vuosi, ja lä-
hes puolet mantereesta rikkoi 
lämpöennätyksiä.
• Merenpinnan lämpö-
tila: Euroopan vesialueet olivat 
0,7°C lämpimämpiä kuin keski-
määrin, ja Välimeren lämpötila 
oli 1,2°C normaalia korkeampi 
– molemmat ennätyksiä.
• Sademäärät & tulvat: 
Länsi-Eurooppa koki yhden sa-
teisimmista vuosistaan, ja rank-

ut myrskyt aiheuttivat tuhoisan 
tulvimisen.
• Jäätiköt & sulaminen: 
Skandinavian ja Huippuvuorten 
jäätiköt kärsivät ennätyssuurista 
massahäviöistä.
• Metsäpalot: Portuga-
lissa paloi 110 000 hehtaaria 
vain viikossa – 25 % koko Eu-
roopan vuosittaisesta paloalue-
esta.
• Uusiutuva energia: 
Valopilkku – 45 % Euroopan 
sähköstä tuotettiin uusiutuvilla 
lähteillä, mikä on uusi ennätys.

Varoitus: Sopeutumi-
nen on välttämätöntä
Florence Rabier, Euroopan kes-
kipitkän aikavälin sääennustus-
keskuksen (ECMWF) pääjoh-
taja, korosti sopeutumisen 
tarvetta: ”Lämpöstressi kasvaa 
ja tulvat yleistyvät. Kun 51 % 
Euroopan kaupungeista on nyt 
laatinut ilmastosopeutumiss-
uunnitelman, tietomme ovat rat-
kaisevan tärkeitä päätöksenteon 
tukena.”

Celeste Saulo, WMO:n pääsihte-
eri, varoitti: ”Eurooppa lämpenee 
nopeammin kuin mikään muu 
maanosa. Jokainen lämpötilan 
nousun murto-osa on merkittävä, 
ja sopeutuminen ei ole enää va-
paaehtoista – se on välttämätön-
tä.”

Mitä tulee seuraavak-
si?
Raportti korostaa, että nopeat toi-
met ovat tarpeen – varhaisvaroi-
tusjärjestelmien vahvistamisesta 
uusiutuvan energian käyttööno-
ton nopeuttamiseen. Kuten Carlo 
Buontempo, C3S:n johtaja, tote-
si: ”2024 oli äärimmäisyyksien 
vuosi ennätyslämmöllä, tuhoavil-
la tulvilla ja sulavilla jäätiköillä. 
Näiden muutosten ymmärtä-
minen on avainasemassa tule-
vaisuuteen valmistautumisessa.”
Euroopan ilmaston nopean muu-
toksen myötä viesti on selkeä: 
toimia on ryhdyttävä nyt.
— Copernicus Climate Change 
Service & Maailman meteorolo-
ginen järjestö (WMO)

ILMASTONMUUTOS
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THL: Nikotiinipussien käyttö räjähti nuorten miesten kes-
kuudessa – joka neljäs alle 40-vuotias käyttää

Nikotiinipussien suo-
sio on kasvanut räjäh-
dysmäisesti työikäis-
ten miesten ja naisten 
keskuudessa. 

Viimeisimmän Terve Suomi 
-kyselyn mukaan jopa 24 % 
alle 40-vuotiaista miehis-
tä käyttää nikotiinipusseja 
säännöllisesti tai satunnai-
sesti. Käytön yleistyminen 
uhkaa Suomen tupakkalain 
tavoitetta, jonka mukaan pä-
ivittäisten tupakkatuotteiden 
käyttäjien osuuden tulisi olla 
alle 5 % vuoteen 2030 men-
nessä.

Nuoret miehet vetävät 
käytön kasvua

• Miesten käyttö kak-
sinkertaistui vuosien 2022 
ja 2024 välillä: 8 % → 16 % 
(20–64-vuotiaat).

• Alle 40-vuotiail-
la miehillä käyttö nousi 13 
%:sta 24 %:iin – lähes joka 
neljäs.

• Päivittäisten käytt-
äjien määrä nousi miesten 
keskuudessa 3 %:sta 8 %:iin 
ja naisilla 1 %:sta 2 %:iin.

Erityisasiantuntija Otto 
Ruokolainen (THL) ko-
rostaa, että kasvu on ollut 
nopeaa, kun markkinoille on 
tullut runsaasti erilaisia pus-
situotteita:

”Nikotiinipussit ovat ylei-
styneet erityisesti nuorem-
missa ikäluokissa, ja ne ovat 
jo nyt suosituin nikotiinituo-
te korkeakouluopiskelijoiden 
keskuudessa. Tämä vaatii 
kiireellisesti tiukempaa sään-
telyä.”

Tupakkalain tavoitteet 
vaarassa – nuuska vähe-
nee, mutta pussit syrjäytt-
ävät
Vaikka perinteinen tupakoin-
ti ja nuuskaaminen eivät ole 
lisääntyneet, nikotiinipussien 
nousu on johtanut siihen, että 
yhä useampi mies käyttää 
jotain nikotiinituotetta. Nai-
silla kokonaiskäyttö ei ole 

muuttunut, mutta pussien su-
osio on kasvanut myös heid-
än keskuudessaan.

Erityisasiantuntija Hanna 
Ollila (THL) huomauttaa:

”Pussit ovat levinneet ry-
hmiin, joissa tupakointi on 
ollut vähäistä. Lisäksi naiset, 
jotka eivät aiemmin juurika-
an nuuskanneet, ovat alka-
neet käyttää näitä tuotteita. 
Tämä vaikeuttaa tupakatto-
man sukupolven tavoitteiden 
saavuttamista.”

Mitkä keinot voisivat hi-
dastaa trendiä?
THL:n asiantuntijat esittävät, 
että seuraavat toimet voisivat 
hillitä nikotiinipussien levitt-
äytymistä:

✅ Korkeammat verot – 
hintojen nousu vähentää 
käyttöä, erityisesti nuorten 
keskuudessa.

✅ Nikotiinimäärän rajoi-
tukset – vähemmän riippu-
vuutta aiheuttava pitoisuus.

✅ Makuaineiden kieltämi-
nen – makeat mausteet teke-

vät tuotteista houkuttelevam-
pia.

✅ Ikärajan nosto – ehkäi-
see alaikäisten käyttöä.

Tutkimus perustuu laajaan 
kyselyyn
Tulokset pohjautuvat THL:n 
Terve Suomi -kyselyyn, jo-
hon osallistui yli 61 600 sa-
tunnaisesti valittua aikuista. 
Vastaajia oli 44 % kutsutuis-
ta, ja aineisto kerättiin syys-
kuun 2024 ja maaliskuun 
2025 välisenä aikana.

Nikotiinipussit ovat muut-
taneet nikotiininkäyttöä 
Suomessa. Kun perinteinen 
tupakka ja nuuska eivät enää 
kasva, pussituotteet houkut-
televat uusia käyttäjiä – eri-
tyisesti nuoria aikuisia. Ilman 
tiukempia sääntelytoimia tu-
pakkalain tavoitteet saattavat 
jäädä saavuttamatta.

Kuva:  Wikimedia Connmons. 
Jakubdrastich2, Creative Commons 
Attribution-Share Alike 4.0
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ASTRONOMIA
Komeetta C/2025 F2 (SWAN): Ohikiitävä vierailija 
koristaa taivasta

Vastikään löydetty 
komeetta C/2025 
F2 (SWAN) tekee 
parhaillaan läsnäo-
lonsa tunnetuksi 
taivaalla tarjoten 
taivaallisen herk-
kupalan tähtihar-
rastajille. 

Komeetta, virallisesti ni-
metty 8. huhtikuuta 2025, 
havaittiin ensimmäisen ker-
ran maaliskuun lopulla SO-
HO-aurinkoluotaimen (Solar 
and Heliospheric Observa-
tory) SWAN-instrumentil-
la (Solar Wind Anisotro-
pies). Tämä selittää nimen 
”SWAN”.

Näkyvyys Suomessa:
Suomessa asuville havait-
sijoille ikkuna komeetta 
SWANin näkemiseen on 
suhteellisen lyhyt. Tällä het-
kellä, huhtikuun puolivälis-
sä, komeetta on nähtävis-
sä varhaisaamun taivaalla, 
matalalla koillishorisontissa 
ennen aamunkoittoa. Kun 
komeetta etenee kohti peri-
heliään eli lähintä pistettään 

aurinkoon 1. toukokuuta, sen 
näkyvyys pohjoiselta pallon-
puoliskolta, Suomi mukaan 
lukien, heikkenee. Se siir-
tyy iltataivaalle luoteeseen, 
mutta on yhä matalammalla 
ja auringonlaskun hämärän 
peitossa. Toukokuun ensim-
mäisen viikon jälkeen kom-
eetta todennäköisesti katoaa 
pohjoisen pallonpuoliskon 
havaitsijoiden näkyvistä.

Milloin se on kirkkaim-
millaan?
Komeetta C/2025 F2 
(SWAN) ennustetaan saavut-
tavan maksimikirkkautensa 
perihelin aikoihin 1. touko-
kuuta 2025. Arviot viittaavat 
siihen, että se voisi saavuttaa 
magnitudin noin 4–5. Tällä 
kirkkaudella se saattaa tulla 
näkyviin paljain silmin pime-
ällä taivaalla, kaukana kau-
pungin valoista. Sen matala 
sijainti horisontissa tähän 
aikaan, erityisesti pohjoisilla 
leveysasteilla, tekee siitä kui-
tenkin haastavan kohteen.

Nykyinen kirkkaus ja 
miten sen voi nähdä 
nyt:
Huhtikuun puolivälissä 2025 

kuuta. Tähtikartat tai tähtitie-
teen sovellukset voivat auttaa 
sinua löytämään sen tarkan 
sijainnin.
Mitä odottaa:
Komeetta C/2025 F2 
(SWAN) on vihertävän sävy-
inen, mikä on ominaista 
di-atomisten hiilimolekyy-
lien läsnäololle, jotka lähett-
ävät vihreää valoa auringon 
valaisemana. Pitkäaikaiset 
valokuvat paljastavat him-
meän pyrstön ulottuvan kom-
eetasta.

Ainutlaatuinen ti-
laisuus:
Komeetta SWANin kiertoa-
ika on noin 1,4 miljoonaa 
vuotta, mikä tarkoittaa, että 
tämä on harvinainen tilaisuus 
havaita tämä taivaallinen vie-
railija. Vaikka sen näkyvyys 
Suomesta on rajallinen, omis-
tautuneet tähtiharrastajat oi-
kealla varustuksella saattavat 
onnistua saamaan vilauksen 
tästä ohikiitävästä kauneu-
desta ennen kuin se katoaa 
pohjoiselta taivaalta. Ota ka-
ikki irti seuraavista viikoista, 
jos haluat havaita komeetta 
C/2025 F2 (SWAN)!
Kuva: AI:lla luotu kuvitusku-
va

komeetan kirkkaudeksi on 
raportoitu noin 8–9 magnitu-
dia. Tämä tarkoittaa, että se 
on tällä hetkellä liian himmeä 
näkyäkseen paljain silmin. 
Nähdäksesi sen nyt Suomes-
ta tarvitset kiikarit (mieluiten 
60–70 mm:n objektiivilla) tai 
pienen teleskoopin.

Vinkkejä havainnointi-
in:
• Etsi pimeä paikka: 
Kaupungin valoista poissa 
oleminen parantaa merkitt-
ävästi mahdollisuuksiasi ha-
vaita himmeä komeetta.
• Katso koilliseen 
ennen aamunkoittoa: Seu-
raavina päivinä etsi matala-
lta koillishorisontilta ennen 
auringonnousua.
• Käytä kiikareita tai 
teleskooppia: Nämä optiset 
apuvälineet ovat välttämät-
tömiä komeetan näkemiseksi 
sen nykyisellä kirkkaudella.
• Ole kärsivällinen: 
Komeetan paikantaminen voi 
viedä jonkin aikaa, se näyttää 
sumuiselta valopisteeltä.
• Seuraa sen liikettä: 
Komeetta liikkuu tällä het-
kellä Pegasuksen tähdistön 
läpi ja saapuu Andromedan 
tähdistöön noin 13. huhti-
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 TAIDE
Eemu Myntti, värikäs vaasalainen taiteilija
Eemil Aleksander 
“Eemu” Myntti (27. 
marraskuuta 1890 
Vaasa – 29. elokuu-
ta 1943 Helsinki) oli 
merkittävä suomalai-
nen ekspressionistinen 
taiteilija, jonka taidet-
ta leimasi erityises-
ti voimakas ja elävä 
värien käyttö. 

Hänen teoksissaan väri ei ollut 
vain visuaalinen elementti, vaan 
se toimi itseilmaisun välineenä, 
joka välitti tunne- ja sielun-
maailmoja. Myntin tapa käsitellä 
värejä oli rohkea ja ennakkoluu-
loton, mikä teki hänestä oman 
aikansa poikkeuksellisen värien 
mestarin.

Eemu Myntti syntyi vauraa-
seen perheeseen, jossa isä Juho 
Myntti toimi tehtailijana. Hänen 
varhaiset vuotensa eivät kui-
tenkaan olleet aivan suoraviivai-
sia. Myntti jätti koulun kesken 
reputettuaan ylioppilaskirjoitu-
ksissa, ja vuonna 1910 hän teki 
rohkean päätöksen omistautua 
taiteelle. Hän opiskeli aluk-
si Arthur Heickellin johdolla, 
mutta pian tie vei hänet taiteen 
mekkaan, Pariisiin, jossa hän sy-
ventyi kubismiin. Matka toteutui 
kauppaneuvos Frithiof Tikano-
jan tukemana, ja tämä jakso oli 
käänteentekevä Myntin taiteili-
januralla.

Vaikka Myntti sai vaikutteita 
ranskalaisilta mestareilta, kuten 
Cézannelta ja van Goghilta, hän 
muovasi niistä oman ainutlaa-
tuisen tyylinsä. Hänen taitees-
saan näkyi Cézannen tarkkuus 
ja van Goghin värikylläisyys, 
mutta Myntti toi teoksiinsa myös 
oman syvällisen ja symbolisen 
näkemyksensä. Varhaisempien 
mestarien, kuten Giotton, ihan-
teet olivat hänelle tärkeitä, ja 
tämä ilmeni hänen töissään pyr-
kimyksenä korkeatasoiseen tai-
teelliseen ilmaisuun.

1920-luku oli Myntin taiteel-

lisen uran huippukautta. Hän 
kuului kulttuuripiireihin ja oli 
läheisessä yhteydessä Tulenkan-
tajat-ryhmän kirjailijoihin ja 
runoilijoihin. Näiden taiteilijays-
tävien seurassa hän löysi inspi-
raatiota ja jaetun intohimon luo-
vaan ilmaisuun. Vaikka Myntti 
vietti suurimman osan urastaan 
erillään kotimaan taiteilijakol-
legoista, hänellä oli kuitenkin 
yhteyksiä sekä suomalaisiin että 
ulkomaalaisiin taiteilijoihin, 
mikä rikastutti hänen taiteellista 
maailmaansa.

Myntin teoksia esiteltiin en-
simmäistä kertaa vuonna 1916, 
ja hänen maalaustapansa kehittyi 
erityisesti muotokuvamaalau-
ksen saralla. Hänen miesten 
muotokuvansa olivat vahvo-
ja, lähes veistoksellisia, jois-
sa jokainen piirre oli tarkasti 
mietitty ja samalla sielullinen. 
Naismuotokuvat sen sijaan yh-
distivät runollista symboliikkaa 
ja maalaustaiteellista luovuutta, 
mikä teki niistä erityisen kiehto-
via.

Myntin töissä värit herättivät 
aina voimakkaita tunteita. Hän 
käytti sekä öljy- että vesiväre-
jä taitavasti, ja hänen teoksensa 
olivat monipuolisia niin aihepii-
riltään kuin tekniikaltaan. Eri-
tyisesti Lapin kirkkaat ja raikkaat 
värit saivat häneltä uudenlaisen 

ilmaisun, joka heijasteli hänen 
omaa syvää yhteyttään luontoon 
ja väreihin. Myntin maalaukset 
eivät vain esittäneet aiheitaan, 
vaan ne toivat katsojalle jotain 
uutta, raikasta ja elinvoimaista – 
kuin alppiaurinko, joka valaisee 
ja virkistää.

Eemu Myntti jätti lähtemättö-
män jäljen suomalaisen taiteen 
kentälle. Hänen rohkea, värikäs 
ja sielukas tapansa käsitellä väriä 
tekee hänestä taiteilijan, jonka 
teokset ovat edelleen ajankohtai-
sia ja puhuttelevia.

Emmu Myntti, omakuva 1931

Maija, 1938
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Toivo Kuulan muotokuva. 1937
Kuvat: Kansallisgalleria
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ENERGIAJUOMAT
Pitäisikö meidän olla huolissamme, kun 
teini-ikäiset juovat paljon energiajuomia?
Energiajuomista on tullut yhä su-
ositumpia teini-ikäisten keskuu-
dessa, ja kirkkaat tölkit lupaavat 
nopeaa energian lisäystä pitkien 
opiskeluistuntojen, urheilun tai 
sosiaalisen toiminnan kautta. 
Mutta onko tämä äkillinen kof-
eiinin ja muiden stimulanttien, 
kuten tauriinin, nousu, josta van-
hempien ja opettajien pitäisi olla 
huolissaan? Lyhyt vastaus on: 
kyllä, on syytä olla varovainen.
ainesosat: Kofeiini ja tauriini
Useimmat energiajuomat sisäl-
tävät runsaasti kofeiinia, usein 
huomattavasti enemmän kuin 
mitä löytyy kupillisesta kahvia. 
Kofeiini on stimulantti, joka va-
ikuttaa keskushermostoon ja pa-
rantaa väliaikaisesti valppautta ja 
keskittymistä. Aikuisille kohtuul-
linen kofeiinin kulutus on yleen-
sä turvallista. Teini-ikäisille, jot-
ka kehittyvät edelleen fyysisesti 
ja henkisesti, tarina voi kuitenkin 
olla erilainen.
Kofeiinin lisäksi monet ener-
giajuomat sisältävät tauriinia, 
aminohappoa, joka auttaa sää-
telemään veren vesi- ja mine-
raalitasoja. Vaikka tauriinia on 
luonnollisesti lihassa ja kalas-
sa, energiajuomien määrät ovat 
paljon suurempia. Tauriinin on 
osoitettu tukevan sydämen ja li-
hasten toimintaa, mutta yhdessä 
kofeiinin ja muiden stimulanttien 
kanssa sen vaikutuksia nuoriin ei 
täysin tunneta.
Kuinka paljon on liikaa?
Kofeiinin suositeltu päivittäinen 
raja teini-ikäisille on noin 100 
mg, mikä vastaa suunnilleen yhtä 
kupillista kahvia. Monet ener-
giajuomat ylittävät tämän määrän 
vain yhdessä tölkissä, ja jotkut 
teini-ikäiset kuluttavat useita 
tölkkejä päivässä. Kofeiinin liial-
linen kulutus voi johtaa erilaisiin 
sivuvaikutuksiin, kuten:
Lisääntynyt syke ja verenpaine: 
Liiallinen kofeiinin saanti voi 
saada sydämen lyömään, aiheut-
taen sydämentykytystä tai jopa 
rytmihäiriöitä joissakin tapauk-
sissa.

Ahdistus ja värinä: Liiallinen ko-
feiini voi johtaa levottomuuden, 
ahdistuksen tai jopa paniikkikoh-
tausten tunteisiin, erityisesti tei-
ni-ikäisillä, jotka saattavat jo olla 
alttiita stressille.
Unihäiriöt: Myöhemmin päivällä 
nautitut energiajuomat voivat hä-
iritä teini-ikäisen unta, mikä joh-
taa unettomuuteen tai huonoon 
unen laatuun, mikä puolestaan 
vaikuttaa akateemiseen suori-
tuskykyyn ja mielialaan.
Riippuvuus: Energiajuomiin lu-
ottavat teini-ikäiset voivat kehitt-
ää toleranssin kofeiinille, ja he 
tarvitsevat enemmän tunteakseen 
samat vaikutukset, mikä voi joh-
taa riippuvuuteen.
Entä tauriini?
Vaikka tauriinia pidetään turval-
lisena kohtuullisina määrinä, sen 
yhdistämisen pitkäaikaisia vaik-
utuksia suuriin kofeiiniannoksi-
in ei ole tutkittu hyvin, etenkin 
nuorilla. Jotkut asiantuntijat ovat 
huolissaan siitä, että kofeiinin ja 
tauriinin sekoitus energiajuomis-
sa voi johtaa ylistimulaatioon, 
joka vaikuttaa erityisesti syd-
ämeen ja hermostoon. Vaikka 
tutkimukset tauriinin erityisistä 
riskeistä ovat käynnissä, on hyvä 
idea rajoittaa saantia, kunnes tie-
detään enemmän.
Akateeminen vaikutus
Teini-ikäiset vetoavat usein ener-
giajuomiin pysyäkseen valppaina 
opiskeluistuntojen aikana tai me-
nestyäkseen paremmin koulussa. 
Mutta väliaikaista energian li-
säystä seuraa usein ”romahdus”, 
jolloin he ovat väsyneempiä ja 
vähemmän keskittyneitä kuin en-
nen. Sen sijaan, että energiajuo-
mat parantaisivat akateemista 
suorituskykyä, ne voivat vaikeut-
taa opiskelijoiden keskittymistä, 
tietojen muistamista ja stressin 
hallintaa.
Lisäksi uni on ratkaisevan tärke-
ää aivojen kehitykselle ja oppimi-
selle. Kun teini-ikäiset käyttävät 
säännöllisesti energiajuomia ja 
häiritsevät unirytmiään, he saat-
tavat heikentää kykyään säilyttää 

tietoa ja menestyä hyvin koulus-
sa. Pitkäaikainen unihäiriö liittyy 
muistiongelmiin, heikentyne-
eseen kognitiiviseen toimintaan 
ja jopa mielenterveysongelmiin, 
kuten masennukseen.
Terveellisempien vaihtoehtojen 
edistäminen
Niin houkuttelevia kuin ener-
giajuomat ovatkin, teini-ikäisillä 
on terveellisempiä tapoja pysyä 
energisinä ja keskittyneinä. Tas-
apainoisen ruokavalion, säännöl-
lisen liikunnan ja asianmukaisen 
nesteytyksen edistäminen voi tar-
jota luonnollista ja kestävää en-
ergiaa koko päivän ajan. Hyvien 
nukkumistottumusten kehittämi-
nen, kuten nukkumaanmeno ja 
herääminen samaan aikaan joka 
päivä, on avain pitkäaikaiseen 
henkiseen ja fyysiseen tervey-

teen.
Teini-ikäisille, jotka tarvitse-
vat hieman ylimääräistä vauhtia 
opiskeluistuntojen aikana, ehdota 
juomavettä, yrttiteetä tai pientä 
kupillista kahvia suositelluissa 
rajoissa. Nämä vaihtoehdot tar-
joavat kosteutta ja hellävaraisen 
energiakohotuksen ilman ener-
giajuomien äärimmäisiä sivuva-
ikutuksia.
Maltti on avainasemassa
Vaikka satunnainen energiajuo-
ma ei todennäköisesti aiheuta 
vakavaa haittaa, jatkuva ja liialli-
nen käyttö voi johtaa terveysong-
elmiin, erityisesti kehittyvillä tei-
ni-ikäisillä. Korkean kofeiini- ja 
tauriinipitoisuuden yhdistelmä 
tekee energiajuomista vähemmän 
kuin ihanteellisen valinnan nuo-
rille opiskelijoille. 
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Vaasa pienoiskoossa avaa porttinsa – suosittu Onki-
lahden liikennepuisto valmiina uuteen kauteen!
Valmistautukaa vauhdikkaisiin seikkail-
-uihin ja leikkisään oppimiseen! On-
kilahden ihastuttava lasten liikenne-
puisto avaa ovensa jälleen toukokuun 
toisena päivänä ja kutsuu viettämään 
liikenneriemua täynnä olevaa kesää. 
 
Viime vuoden menestyksen jälkeen, jolloin 
viereinen pumptrack-rata houkutteli jo valta-
vasti kävijöitä, on nyt tämän ainutlaatuisen lii-
kennepuiston aika toivottaa lapset ja heidän 
perheensä jälleen tervetulleiksi. Toukokuun toi-
sesta päivästä syyskuun loppuun asti 6–12-vuo-
tiaat nuoret liikkujat voivat huristella 640 me-
trin pituisella radalla polkuautoilla tai pyörillä. 
Nuorimmille, 4–6-vuotiaille, on mahdollisuus 
ajaa potkuautoa vanhemman avustuksella. 
 
Mutta vauhti ei ole ainoa vetonaula. Radan var-
rella odottaa kiehtova löytöretki pienois-Vaa-
saan. Peräti kaksitoista huolellisesti luotua pie-
noismallia kaupungin tunnetuista rakennuksista, 
kuten kaupungintalo, vesitorni ja rautatieasema, 
reunustavat reittiä. Mukana on myös tori, liiken-
neympyrät, liikennevalot ja tasoristeykset – kaik-
ki luomassa mahdollisimman autenttista kaupun-
kikokemusta lapsiystävällisessä mittakaavassa. 
 
“Onkilahden liikennepuisto on kuin Vaa-
sa pienoiskoossa ja tarjoaa sekä lapsille että 
aikuisille upean ympäristön oppia liiken-
nettä ja pitää hauskaa”, totesi palvelupääl-
likkö Jarmo Latvala viime vuoden avajaisis-
sa, ja puisto todellakin lunastaa lupauksensa. 
 
Arkena puisto on avoinna yleisölle kello 12–18 
ja viikonloppuisin kello 12–16. Aamupäivät 
on varattu koulu- ja päiväkotiryhmien varauk-
sille, jolloin Vaasan kaupungin nuorisopalve-
luiden ammattitaitoinen henkilökunta opastaa 
lapsia liikennesäännöissä ja turvallisuudessa. 
 
Jokainen ajokerta alkaa lyhyellä turvallisuusoh-
jeistuksella, ja lähtöjä on 30 minuutin välein. 36 
polkuauton ja pyörän sekä jopa pienoismallin 
Lifti-bussista ansiosta ajoneuvoja riittää kaikille. 
 
Älkääkä unohtako viereistä 1000 neliö-
metrin kokoista pumptrack-rataa, joka 
kutsuu jännittävään ajoon skeittilau-
doilla, potkulaudoilla tai BMX-pyörillä! 
 
Älä missaa tilaisuutta kokea Vaasa aivan uudella 
ja leikkisällä tavalla! Tervetuloa Onkilahden lii-
kennepuistoon toukokuun toisena päivänä!
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TERVEYS

Elinikämme pidentyessä 
ja väestön ikääntyessä 
kohtaamme kiistattoman 
haas-teen: miten 
vähentää kasvavaa 
neurodegeneratiivisten 
sairauksien, kuten 
de-mentian, taakkaa. 
Dementia, jonka yleisin 
muoto on Alzheimerin 
tauti, on ollut kasvussa 
jo vuosikymmeniä. 

Arvioiden mukaan 
vuonna 2050 maailmassa 
elää jopa 139 miljoonaa 
ihmistä, joilla on dementia. 
Huolestuttavasti uusia 
tapauksia diagnosoidaan 
vuosittain yli 10 miljoonaa 
– eli yksi tapaus joka 
kolmas sekunti.
Uusi tutkimus kuitenkin 
tarjoaa toivoa ja 
raikkaan näkökulman: 
hyvinvointi saattaa 
olla avain dementian 
ehkäisyyn tai ainakin sen 
riskin lieventämiseen. 
Vaikka useimmat 
kansanterveysstrategiat 
keskittyvät 
biolääketieteellisiin in-
terventioihin, nouseva 
näyttö viittaa siihen, 
että mielenterveyden ja 
positiivisten tunteiden 
edistäminen voi toimia 
tehokkaana työkaluna 
dementian ehkäisyssä.
Vuosikymmenen tutkimus 
yhdistää hyvinvoinnin ja 
aivoterveyden
Washingtonin yliopiston 
St. Louisissa sijaitsevan 
Well-being and Emotion 
ac-ross the Lifespan 

Kannattaa olla onnellinen – silloin ei saa 
dementiaa

Labin (WELLab) 
tutkijat julkaisivat 
merkittävän tutkimuk-
sen, joka korostaa vahvaa 
yhteyttä hyvinvoinnin 
ja dementian riskin 
vähentä-misen välillä. 
Yli kymmenen vuotta 
kestänyt monitieteellinen 
tutkimus tekee vakuuttavan 
esityksen hyvinvoinnin 
suojaavasta vaikutuksesta 
aivoihin.
Tutkimuksen tulokset 
perustuvat Chicagon ja 
Illinoisin vanhuksilta 
kerättyyn dataan 
vuodesta 1997 alkaen. 
Osallistujat suorittivat 
vuosittain kognitiivisia 
ar-viointeja ja antoivat 
itsearviointeja tunne-
elämästään ja yleisestä 
hyvinvoinnis-taan. 
Tutkijat havaitsivat, että ne 
henkilöt, jotka ilmoittivat 
säännöllisesti kor-keista 
hyvinvoinnin tasoista, 
olivat vähemmän alttiita 
muistin ja ajattelukyvyn 
heikentymiselle, 
vaikka heillä olisi ollut 
Alzheimerin tautiin 
liittyviä biologisia 
markkereita.
Vaikka tämän yhteyden 
tarkat mekanismit ovat 
edelleen epäselviä, 
tulokset viittaavat vahvasti 
siihen, että hyvinvoinnin 
ylläpitäminen läpi 
elämän voisi aut-taa 
viivästyttämään tai jopa 
ehkäisemään dementian 
puhkeamista.
Hyvinvointi – suoja 
dementiaa vastaan?

Tutkimus herättää myös 
laajemman kysymyksen: 
miksi hyvinvointi 
liittyy aivo-terveyteen? 
WELLabin johtaja, tohtori 
Emily Willroth, ehdottaa, 
että tähän yhteyteen voi 
olla useita selityksiä.
”Ihmiset, jotka 
raportoivat korkeammasta 
hyvinvoinnista, ovat 
todennäköi-semmin 
mukana toiminnassa, 
jonka tiedämme 
edistävän aivoterveyttä, 
kuten säännöllisessä 
liikunnassa, sosiaalisessa 
kanssakäymisessä 
ja henkisessä virik-
keellisyydessä”, Willroth 
toteaa. Näillä aktiviteeteilla 
on pitkään tiedetty olevan 
yhteys kognitiivisen 
heikkenemisen 
vähentämiseen, mutta 
tutkimus menee as-keleen 
pidemmälle ja viittaa 
siihen, että hyvinvointi 
saattaa myös toimia pusku-
rina stressin haitallisilta 
vaikutuksilta, jotka ovat 
tunnettu dementian 
riskiteki-jä.
Tohtori Kyrsten Costlow 
Hill, yksi tutkimuksen 
toisista kirjoittajista, 
selittää, että stressi voi 
vahingoittaa aivojen tärkeitä 
järjestelmiä, jotka ylläpitävät 
kog-nitiivisia toimintoja. 
Korkea hyvinvointi sen 
sijaan voi tarjota resilienssiä, 
joka auttaa torjumaan tai 
lieventämään näitä vahinkoja.
Mitä hyvinvointi merkitsee jo 
dementiaa sairastaville?
Vaikka hyvinvointi 
tunnistetaan nyt 

mahdolliseksi 
ennaltaehkäiseväksi keinok-
si, sillä on myös keskeinen 
rooli jo dementiasta 
kärsivien ihmisten elämän 
pa-rantamisessa. WELLab 
korostaa, että hyvinvointiin 
kohdistuvat interventiot 
voivat lisätä autonomiaa, 
osaamisen tunnetta ja 
yhteenkuuluvuutta myös de-
mentian edetessä.
Yksinkertaiset aktiviteetit, 
kuten liikunta, ulkoilu ja 
sosiaalinen kanssakäymi-
nen, ovat osoittautuneet 
erittäin hyödyllisiksi 
dementiaa sairastaville. 
Nämä toimenpiteet eivät 
pelkästään paranna 
mielialaa ja kognitiivisia 
toimintoja, vaan ne myös 
lisäävät elämänlaatua. 
Lisäksi muisteluterapia, 
jossa ihmiset kannuste-taan 
reflektoimaan menneitä 
muistojaan, voi edistää 
emotionaalista vakautta ja 
vahvistaa kokonaisvaltaista 
hyvinvointia.
Kotona vanheneminen – eli 
asuminen omassa kodissa 
sen sijaan, että siirryttäi-siin 
laitokseen – on osoittautunut 
erityisen tehokkaaksi keino 
lisätä vanhusten, myös 
dementiaa sairastavien, 
hyvinvointia. Käyttämällä 
yksinkertaisia kodin 
mukautuksia, apuvälineitä 
ja ylläpitämällä sosiaalisia 
yhteyksiä yksilöt voivat kokea 
suurempaa tyytyväisyyttä 
elämään. Dementiakylät, 
jotka tarjoavat tur-vallisen 
mutta tutun ympäristön, ovat 
myös nousseet malliksi, joka 
säilyttää dementiapotilaiden 
arvokkuuden ja 
elämänlaadun.
Tie eteenpäin: Toimi nyt, 
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kun tiedämme
Vaikka tulokset ovat 
lupaavia, tohtori Willroth 
korostaa, ettei dementiaan 
ole olemassa "ihmelääkettä". 
Kuitenkin näyttö viittaa 
siihen, että voimme jo 
nyt ryhtyä toimiin tämän 
tuhoisan sairauden 
riskin vähentämiseksi. 
Kansantervey-dellisten 
aloitteiden tulisi asettaa 
hyvinvointi etusijalle 
dementiaa ehkäisevänä 
tekijänä. Väestön ikääntyessä 
tarve strategioille, jotka 
eivät ainoastaan hoida 
vaan myös ehkäisevät 

neurodegeneratiivisia 
sairauksia, tulee jatkossa 
kasva-maan.
Hyvinvoinnin sisällyttäminen 
päivittäisiin rutiineihin 
ei ole pelkästään onnelli-
semman elämän asia; 
se voi olla myös avain 
kognitiivisen toimintakyvyn 
säilyt-tämiseen 
vanhuuteen asti. Liikunta, 
sosiaalinen vuorovaikutus, 
tietoisuusharjoi-tukset ja 
positiivinen tunne-elämä 
ovat kaikki saavutettavia ja 
tehokkaita kei-noja parantaa 
sekä mielen että aivojen 
terveyttä.

Kuten tutkimus osoittaa, 
hyvinvointiin sijoittaminen 
tuo pitkän aikavälin hyöty-
jä paljon pidemmälle kuin 
pelkkä onnellisuus – se 
voi olla avain dementiata-
pausten vähenemiseen 
tulevaisuudessa. Vaikka 
emme voi täysin 
poistaa riskiä sairastua 
neurodegeneratiivisiin 
sairauksiin, askeleet kohti 
mielen ja tunne-elämän 
hyvinvoinnin edistämistä 
voivat pienentää dementian 
todennäköisyyttä miljoonille 
ihmisille.
Maailmassa, jossa dementia 

on yksi kiireellisimmistä 
kansanterveyden haasteis-ta, 
meidän on toimittava nyt. 
Hyvinvoinnin asettaminen 
etusijalle, sekä henki-
lökohtaisessa elämässä että 
kansanterveyspolitiikassa, 
voi johtaa terveempään 
ikääntymiseen ja lopulta 
dementian pienempään 
kuormitukseen yksilöille, 
per-heille ja yhteiskunnalle. 
Hyvinvoinnin laiminlyönnillä 
on liian kova hinta – 
sekä mielellemme että 
tulevaisuudellemme.
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ILMASTONMUUTOS 
Copernicus: Maaliskuu 2025 oli Euroopan lämpimin maalis-
kuu ikinä – ilmastokriisi syvenee

PALAVA PLANEETTA: Euroopan 
lämpimin maaliskuu historiassa
Copernicus Climate Change Servi-
ce (C3S) vahvistaa pelkojen aihe-
eksi tulleen asian: maaliskuu 2025 
oli Euroopan lämpimin maaliskuu 
koskaan, rikkoen edelliset ennätyk-
set ja syventen huolta ilmastokriisin 
kiihtymisestä.

Globaalisti maaliskuu 2025 oli 
toiseksi lämpimin maaliskuu, kes-
kimääräisellä pintalämpötilalla 
14,06°C - 0,65°C korkeampi kuin 
1991-2020 keskiarvo ja huolestut-
tavat 1,60°C esiteollista aikaa kor-
keampi. Vaikka kuukausi oli 0,08°C 
viileämpi kuin ennätyslämmin maa-
liskuu 2024, se oli silti hieman läm-
pimämpi (+0,02°C) kuin kolman-
neksi lämpimin maaliskuu (2016).

Mutta järkyttävin havainto? Tämä 
oli 20. kuukausi viimeisen 21 kuu-
kauden aikana, jolloin globaali 
lämpötila ylitti 1,5°C esiteolliseen 
aikaan verrattuna - kriittinen kyn-
nysarvo, joka voi laukaista peruut-
tamattomia ilmastokipinöitä.

Euroopan kohtalona helle: Man-
ner kuumenee
Euroopassa maaliskuu 2025 oli en-
nennäkemätön. Mannerosan keski-
lämpötila oli 6,03°C, shokeeraavat 
2,41°C normaalia korkeampi. Ko-
vimmin lämpötilan nousu koetteli 
Itä-Eurooppaa ja lounaista Venäjää, 

missä lämpötilat nousivat tavallista 
paljon korkeammiksi.

Samantha Burgess, ECMWF:n stra-
tegisen ilmastotyön johtaja, totesi:
”Maaliskuu 2025 oli Euroopan läm-
pimin maaliskuu ikinä, korostaen 
jälleen kuinka lämpötilat jatkavat 
ennätysten rikkomista. Se oli myös 
kuukausi äärimmäisten sademääri-
en ristiriitojen aikaa - jotkin alueet 
kärsivät kuivimmasta maaliskuusta, 
kun taas toiset kokivat märkäim-
män vähintään 47 vuoteen.”

Tämä ilmaston heilahtelu äärimmä-
isen kuivuuden ja tulvien välillä on 
muodostumassa uudeksi normaa-
liksi, horjuttaen maataloutta, eko-
systeemejä ja yhteiskuntia.

Arktinen kriisi: Merijään peittävyys 
ennätyksellisen alhainen
Kun Euroopa paahtoi, Arktis kär-
si uuden kolauksen. Talvimerijään 
laajuus oli ennätyksellisen pieni, 
jatkaen vuosikymmeniä kestänyttä 
laskutrendiä. Heijastavan jään vä-
heneminen kiihdyttää ilmaston läm-
penemistä, koska tumma merivesi 
imee itseensä enemmän lämpöä - 
vaarallinen noidankehä.

Tutkijat varoittavat, että ilman 
kiireellisiä toimia Arktis voi olla 
jäätön kesäisin jo vuosikymmenen 
kuluessa, mikä uhkaa globaaleja 
sääilmiöitä, merenpinnan nousua ja 

biodiversiteettiä.

Miksi tämä on tärkeää? Elämme il-
mastohätätilassa
1,5°C ei ole tavoite - se on raja, jon-
ka olemme jo ylittäneet

Pariisin ilmastosopimuksen tavoite 
oli pitää lämpeneminen alle 1,5°C, 
mutta olemme jo vaarallisella alu-
eella.

20 viimeisestä 21 kuukaudesta ylit-
ti tämän rajan, mikä tarkoittaa että 
olemme tuntemattomilla vesillä.

Ääri-ilmiöt ovat uusi normaali

Kuivuudet, tulvat, metsäpalot ja 
helleaaltojakaudet eivät ole enää 
poikkeuksia - ne ovat uusi perusta.

Euroopan metsäpalokausi alkaa 
aikaisemmin ja kestää pidempään, 
kun Välimeren alueella kamppailla-
an vakavan vedenpuutteen kanssa.

Arktiksen romahdus vaikuttaa 
kaikkiin

Sulava jää häiritsee jet-virtaa, joh-
taen pitkittyneisiin helleaaltoihin ja 
äärimmäisiin kylmänpurkauksiin.

Nouseva merenpinta uhkaa rannik-
kokaupunkeja ympäri maailmaa 
Miamista Mumbaihin.

Toimintakehotus: Mitä on 
tehtävä?
Copernicus-raportti ei ole vain jäl-
leen yksi ilmastovaroitus - se on 
hälytysmerkki.

✅ Lopeta fossiilisten polttoaineiden 
tukiaiset - Hallitukset kaatavat ed-
elleen miljardeja öljyyn ja kaasuun 
samalla kun uusiutuvan energian 
rahoitus jää odottamaan.
✅ Nopeuta siirtymistä uusiutuvaan 
energiaan - Aurinko- ja tuulivoiman 
on korvattava kivihiili ja kaasu vu-
osien, ei vuosikymmenten sisällä.
✅ Tiukemmat ilmastopäätökset 
- Hiiliverot, metsien suojelu ja si-
tovat päästörajoitukset ovat ehdo-
tonta.
✅ Valmistaudu väistämättömään - 
Vaikka päästöt loppuisivat tänään, 
jäljellä oleva lämpö takaa lisää ää-
ri-ilmiöitä. Kaupunkien on sopeud-
uttava nyt.

Tämä vuosikymmen ratkaisee tule-
vaisuutemme
Emme riko vain ennätyksiä - 
tuhoamme planeettaamme. Jos 
maaliskuu 2025 on merkki tulevas-
ta, 2020-luku tulee määrittämään 
vältämmekö ilmastokatastrofin vai 
syöksymmekö peruuttamattomaan 
kaaokseen.

Puolittaisen toiminnan aika on ohi. 
Toiminnan aika on nyt.
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HUUMEET
Ilokaasuepidemia: Nuorison uusi vaara - hermovaurioita ja 
halvaantumisia

HILJAINEN MUTTA KOHTALO-
KAS trendi on levinnyt juhliin, 
festareille ja jopa koulupihil-
le. Typpioksiduuli, paremmin 
tunnettu nimellä ”naurakaasu”, 
on nuorison suosima päihde – 
ja lääkärit varoittavat: se voi 
vaurioittaa hermoja pysyvästi, 
aiheuttaa halvauksen tai jopa 
kuoleman.

Ongelma on Ruotsissa jo suu-
ri, ja yleensähän me kuljemme 
Ruotsin jalanjälkiä. 

Mikä on ilokaasu?
Typpioksiduuli (N₂O) on väri-
tön, makeanmakuinen kaasu, 
jota käytetään lääketieteessä 
kipujen lievitykseen ja aneste-
siassa. Kun sitä käytetään am-
mattilaisten valvonnassa, se on 
turvallinen. Mutta vapaa-ajan 
käyttö on muuttunut vaarallisek-
si ilmiöksi.

Lääkkeestä viihdekäyttöön
Laillisesti typpioksiduuli on lää-
keaine, jonka saa vain ammat-
tilaiset hallussaan. Silti sitä on 
helppo löytää. Kaasua myydään 
pienenä metallipurkkeina 
(”whippit”), jotka on tarkoitettu 
kermavaahdon tekemiseen. Nyt 

näitä purkkeja myydään avoi-
mesti netissä ja kaupoissa, usein 
ilman ikärajoja.

Huolestuttava käytön ka-
svu

Euroopan huumeseurantakes-
kuksen (EMCDDA) mukaan 
typpioksiduulista on tullut yksi 
nuorison suosituimmista päih-
teistä Euroopassa. Esimerkiksi 
Britanniassa sairaalaan joutu-
miset naurakaasun takia ovat 
kolminkertaistuneet viidessä 
vuodessa (NHS, 2024).

Lyhyt hurmio – pitkät kär-
simykset
Kun kaasu hengitetään, se ai-
heuttaa nopean euforian, huim-
auksen ja kikattelukohtaukset. 
Vaikutus kestää vain 20–30 se-
kuntia, joten käyttäjät jatkavat 
usein purkkien ahmintaa. Mutta 
seuraukset ovat synkät.

Pysyvät hermovauriot ja 
halvaus

Vaikka monet pitävät naura-
kaasua ”harmittomana”, lääkärit 
näkevät yhä enemmän vakavia 
hermovaurioita. Kaasu tuhoaa 
B12-vitamiinia, joka on elintär-
keä hermojen toiminnalle. Pit-

käaikainen käyttö johtaa mm.:

✅✅ Puutumiseen ja pistelyyn 
käsiä ja jalkoja (ensioireet)

✅✅ Rakonkatoon ja virtsan-
pidätyshäiriöihin (hermovau-
rioiden takia)

✅✅ Jalkahalvaukseen (sel-
käydinvaurion vuoksi)

✅✅ Psykooseihin ja muis-
tiongelmiin (ääritapauksissa)

Hollantilainen 19-vuotias 
joutui pyörätuoliin kuukausien 
naurakaasurallin jälkeen (Alan-
komaiden lääketieteellinen ai-
kakauslehti, 2023). Toisessa ta-
pauksessa nuori nainen menetti 
kyvyn kävellä vain puolen vuo-
den viikonloppukäytön jälkeen 
(BBC, 2024).

Lääkärin varoitus: ”Se on ve-
näläinen ruletti hermojesi 
kanssa”
King’s College Hospitalin neu-
rologi, tohtori Lisa Carter, on 
hoitanut lukuisia naurakaasupo-
tilaita. Hän varoittaa:

”Nuoret luulevat sen olevan 
harmitonta, koska sitä käytetään 
lääketieteessä. Mutta lääke-
käytössä annokset ovat pieniä. 
Viihdekäyttö on kuin pelaisi ve-

näläistä rulettia hermojesi kans-
sa – vauriot ovat usein pysyviä.”

Hengenvaara: Happivajaus
Naurakaasu vähentää hapen sa-
antia aivoille, mikä voi johtaa 
äkilliseen kuolemaan. Saksassa 
17-vuotias tyttö kuoli hengitet-
tyään kaasua ilmapallosta (Der 
Spiegel, 2023).

Toimenpiteet käytön rajoitta-
miseksi

Britannia kielsi naurakaa-
sun viihdekäytön vuonna 2023, 
mutta mustan pörssin myynti 
jatkuu. Suomessa kaasun hal-
lussapito ilman luvallista käyt-
tötarkoitusta on rikos.

Loppusanat: Onko 30 sekun-
nin nauru sen arvoista?

Lääkärit ovat selkeitä: Naura-
kaasu ei ole vitsi. Se, mikä alkaa 
”hauskana pöhnänä”, voi päät-
tyä pyörätuoliin – tai pahempa-
an.

Jos käytät naurakaasua tai 
tunnet jonkun joka käyttää, LO-
PETA HETI. Seuraava purkki 
voi muuttaa elämäsi pysyvästi. 
Jos olet huolissasi itsestäsi tai 
jostakin läheisestä:

✅ Päihdepuhelin 0800 900 45

LÄHTEET:

EMCDDA (2024) – Euroopan 
huumekatsaus

NHS England (2024) – Sai-
raalastatistiikka

Alankomaiden lääketieteelli-
nen aikakauslehti (2023) – Sel-
käydinvauriotapaus

BBC News (2024) – ”Naura-
kaasukriisi”

Der Spiegel (2023) – Kuole-
mantapaus Saksassa

”Living Made Easy”: Satiirinen vedos vuodelta 1830, depicti.ng Humphry Davy antaa annoksen naurukaasua naiselle. Wikimedia 
Commons.
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Ateneumin taidemuseo 2.4.2025

SUOMEN TAIDEHISTORIAN 
kirjoitetaan uusi merkittävä 
luku, kun Helene Schjerf-
beckin teokset nähdään New 
Yorkin Metropolitan Mu-
seum of Artissa (The Met) 
5.12.2025–5.4.2026. Tämä 
on ensimmäinen kerta, kun 
suomalaisen taiteilijan näyt-
tely avautuu yhdessä maail-
man arvostetuimmista tai-
demuseoista. Näyttely on 
Ateneumin ja Jane ja Aatos 
Erkon säätiön Klassikot 
maailmalle -hankkeen yhtei-
styön hedelmä.

Unelmien täyttymys suo-
malaiselle taiteelle
”Tämä on unelmien täyt-
tymys sekä minulle että 
koko suomalaiselle taiteelle. 
The Met on vertaansa vail-
la oleva museo, ja on valta-
va kunnia, että juuri Helene 
Schjerfbeckin teokset saavat 
tilan sen seinillä”, kertoo 
Ateneumin museonjohtaja 
Anna-Maria von Bonsdorff.

Näyttely esittelee Schjerf-
beckin (1862–1946) koko 
uran ajanjakson – varhaisista 
nuoruuden töistä syvällisiin 
omakuviin. Yli 60 teoksen 
joukossa nähdään muotoku-
via, asetelmia ja maisemia, 
kuten klassikoita Toipilas 
(1888), Ompelijatar (1905) 
sekä useita omakuvia. Erity-
isenä nähtävyytenä on Pitsi-
huivi (1920), jonka The Met 
hankki kokoelmiinsa vuonna 
2023 – se on ensimmäinen 
suomalaisen taiteilijan teos 
museon kokoelmissa.

Kansainvälinen yhteistyö 
ja nykytaidekävelyt
Näyttely sijoittuu The Metin 
Robert Lehman -siipeen, ja 
sen kuraattorina toimii muse-
on asiantuntija Dita Amory. 
Konsulttina on Anna-Maria 
von Bonsdorff. Näyttelyä 
säestää The Metin julkaise-
ma kattava luettelo, jossa on 
myös von Bonsdorffin artik-
keli.

Schjerfbeckin näyttelyn rin-
nalle nousee myös suomalai-
sen nykytaiteen katselmus: 
Remix the Archive -näyttely 
galleriassa touko–kesäkuus-
sa 2025 esittelee generatii-
vista taidetta, joka on luotu 

Kansallisgallerian avoimesta 
kokoelmadatasta. Näkyvillä 
on muun muassa Ilmo ja 
Aarni Kapasen palkittu teos 
Loom of Reality.

Suomalainen taide valloit-
taa maailman
Schjerfbeckin teokset ovat 
olleet menestys myös aiem-
min kansainvälisesti: vu-
onna 2019 Lontoon Royal 
Academy of Arts -näyttely 
keräsi ylistystä, ja Japanin ja 
Saksan kiertueet 2014–2016 
vahvistivat hänen asemaansa 
maailmantaiteilijana.

Klassikot maailmalle -hank-
keen ansiosta myös muut 
suomalaiset mestarit saavat 

TAIDE
HELENE SCHJERFBECK

Helene Schjerfbeckin teokset saapuvat New Yorkin Met-mu-
seoon – ensimmäinen suomalaisnäyttely maailmankuulus-
sa taidelinnassa

kansainvälistä näkyvyyttä: 
Pekka Halosen näyttely av-
autuu Pariisin Petit Palais’ssa 
marraskuussa 2025, ja Akseli 
Gallen-Kallelan teoksia oli 
juuri nähtävillä Wienin Bel-
vederessa.

Kuka oli Helene Schjerf-
beck?
Schjerfbeck loi oman mo-
dernin tyylinsä, karsien 
maalauksistaan kaiken tar-
peettoman. Hänen omaku-
vansa kertovat syvällisestä 
taiteilijamatkasta nuoruudes-
ta vanhuuteen. Ateneumin 
kokoelma sisältää yli 200 
hänen teostaan – maailman 
laajimman Schjerfbeck-ko-
koelman.

Helene Schjerfbeck: Musta-
taustainen omakuva (1915). 
Kansallisgalleria / Ateneu-
min taidemuseo, kokoelma 
Hallonblad. Kuva: Kansallis-
galleria / Yehia Eweis.
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KIRJA
HISTORIALLINEN KIRJALLISUUS
Karl August Tavaststjerna: Aatelismies
Romantikko vaikeiden aikojen pyörremyrskyssä
Waasan Päivälehti julkaisee Kovina aikoina
KARL AUGUST TAVASTSTJER-
NA,, suomenruotsalaisen kirjal-
lisuuden kiistanalainen ja suuri 
tähti, syntyi vuonna 1860 aate-
lissukuun Mikkelissä.. Jo laps-
uudessa hän koki yläluokkaisen 
elämän varjot, kun hänen äitin-
sä kuoli lavantautiin hoitaessa-
an kerjäläisiä nälänhädän aika-
na. Tämä traaginen tapahtuma 
teki lähtemättömän vaikutuk-
sen nuoreen Karl Augustiin, 
mikä heijastui myöhemmin hä-
nen teoksiinsa.

Tie kouluun 
Tavaststjernassa oli kivinen. 
Isänsä kuoleman jälkeen hän 
joutui eversti Constantin Ruinin 
holhoukseen, eivätkä opinnot 
Helsingin ammattikorkeakou-
lussa juurikaan innoittaneet. 
Hän kaipasi paluuta Pariisin tai-
dekentälle, mutta palasi lopulta 
pettyneenä Suomeen. Tämän 
jälkeen hänen kirjallinen uransa 
alkoi kuitenkin kukoistaa.

Tavaststjerna oli kiistanalainen 
hahmo, ”isänmaan isänmaany-
stävä”, joka vihasi Suomen äl-
yllistä ilmapiiriä ja kielitaistelu-
ita. Hän janosi kansainvälistä 
tunnustusta ja liikkui Pariisin 
taiteilijapiireissä, mutta samalla 
hän kuvasi teoksissaan suoma-
laisen yhteiskunnan ristiriitoja 
ja epäoikeudenmukaisuuksia. 
Romaani Hårda tider (1891) 
on brutaali kuvaus 1860-luvun 
nälänhädävuosista, joissa jalo 
romantiikka törmää synkkään 
todellisuuteen.

Tavaststjernan kynä oli terävä 
ja satiirinen. Hän ei kaihtanut 
kuvata yhteiskunnan pimeää 
puolta, ja hänen työnsä herätti 
aikanaan paljon keskustelua. 
Hän oli realisti, joka ei kau-
nistellut todellisuutta, mutta 
samalla hänellä oli kauneutta ja 

harmoniaa kaipaavan romanti-
kon sielu.

Tavaststjernan 
kirja Hårda tider 
ja suomennos 
Kovina aikoina 
julkaistaan jat-
kossa Waasa Pä-
ivälehden  verk-
kosivuilla. 
Hänen elämänsä päättyi traagi-
sesti Porissa vuonna 1898, vain 
37-vuotiaana. Tarinan mukaan 
hänelle annettiin lääkkeen sija-
an tappava annos lamppuöljyä, 
muiden lähteiden mukaan se 
oli sairaanhoitajan virhe. Tämä 
näennäisesti absurdi kuolema 
on hänen ristiriitaisen elämänsä 
loppu.

Tavaststjernan perintö elää suo-
menruotsalaisessa kirjallisuu-
dessa. Hänen teoksensa ovat 
ajattomia kuvauksia ihmisen 
roolista vaikeina aikoina, ja 
hänen satiirinen kynänsä raa-
paisee edelleen yhteiskunnan 
pintaa. Hän oli jalo romantikko, 
joka uskalsi katsoa todellisuutta 
silmiin ja kuvailla sen raakuutta.

Hänen kirjansa Kovina aikoina  
on virstanpylväs suomalaises-
sa kirjallisuudessa, joka kuvaa 
nälkävuosien kurjuutta ja ep-
ätoivoa. Tavaststjerna ei sää-
stä lukijaa, vaan näyttää nälän, 
sairauden ja kuoleman kauheat 
kasvot. Hän kuvailee myös ih-
misten epätoivoisia yrityksiä 
selviytyä ja jopa käyttää toi-
siaan hyväkseen. Kirja on karu 
kuvaus ajasta, jolloin Suomi oli 

Hän oli kirjailija, joka uskalsi 
nauraa vakavillekin asioille.

Tavaststjerna oli myös erittäin 
lahjakas. Hän kirjoitti runoja, 
näytelmiä ja romaaneja, ja hän 
oli myös taitava toimittaja. Hän 
perusti oman sanomalehden, 
mutta se ei menestynyt taloudel-
lisesti. Hän oli visionääri, joka 
halusi muuttaa maailmaa, mutta 
hänellä oli myös realistinen kä-
sitys sen raakuudesta. 

Karl August Tavaststjerna oli 
kiistanalainen ja kiehtova hah-
mo, joka jätti lähtemättömän 
jäljen suomenruotsalaiseen kir-
jallisuuteen. Hänen teoksensa 
ovat edelleen ajankohtaisia, ja 
niitä luetaan ja tutkitaan edel-
leen. 

Hän oli jalo romantikko, joka 
uskalsi katsoa todellisuutta 
silmiin ja kuvailla sen raakuutta.

Karl August Tavaststjerna 
(1860-1898)  Wikimedia Com-

köyhä ja nälkäinen maa.

Tavaststjernan huumori oli 
mustaa ja sarkastista. Hän pil-
kkasi aateliston tekopyhyyttä 
ja porvariston ahneutta. Hän 
ei säästellyt sanojaan, ja hänen 
teoksensa ovat täynnä teräviä 
havaintoja ja osuvia vertailuja. 
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NÄYTTELY
AMOS REX
Anna Estarriolan teokset vievät katsojan mukaan moni-
tulkintaisen todellisuuden labyrinttiin – Amos Rexin uusi 
näyttely haastaa aistit ja ajattelun

MITÄ TAPAHTUU, kun todellisuus 
ei olekaan sitä, miltä se ensi sil-
mäyksellä näyttää? Entä jos kaikki 
ympärillämme oleva – esineet, ää-
net, tilat – onkin lavastettua, muo-
kattua ja tarkoituksella aseteltua? 
Katalonialaissyntyisen, Helsin-
gissä asuvan mediataiteilija Anna 
Estarriolan uusi näyttely Staged 
Circumstances and Piles of Things 
Amos Rexissä kutsuu katsojan pur-
kamaan todellisuuden kerroksia 
ja astumaan mukaan monimutkai-

seen, aistilliseen seikkailuun.

Näyttely, joka avattiin yleisölle 2. 
huhtikuuta, on Estarriolan laajin 
yksityisnäyttely tähän mennessä. 
Se levittäytyy Amos Rexin maana-
laisiin saleihin kuin elävä labyrintti, 
jossa jokainen teos on oma maail-
mansa – toisinaan hämmästyttävän 
konkreettinen, toisinaan häilyvän 
abstrakti.

Lavastettuja tiloja ja muuttuvia 

Hänen töitään on esitelty kansain-
välisesti, ja niitä kuuluu muun 
muassa Kansallisgalleriaan ja 
Saastamoisen säätiön kokoelmiin. 
Vuonna 2015 hän sai merkittävän 
AVEK-palkinnon, ja hänet on my-
önnetty myös valtion viisivuotinen 
taiteilija-apuraha.

Kokeile, kosketa, kumoa odotukset
Amos Rexin näyttely ei ole perinte-
inen taidekokonaisuus, jossa katso-
ja kulkee hiljaa teosten ohi. Tässä 
labyrintissä jokainen liike, katse tai 
kosketus voi muuttaa kokemusta. 
Estarriolan teokset saavat aivot ty-
öskentelemään – ne hämmentävät, 
rikkovat odotuksia ja jättävät katso-
jan miettimään, mikä on todellista 
ja mikä lavastettua.

Staged Circumstances and Piles of 
Things on nähtävillä Amos Rexissä 
2. huhtikuuta – 1. syyskuuta 2025. 
Samassa tilassa esitellään myös 
Enni-Kukka Tuomelan Expanding 
Empathies -näyttely, joka tarjoaa 
mielenkiintoisen vastapainon Estar-
riolan teoksille.

Kuvat: Anna Estarriola, Sys-
tem-Amos Rex-Aukusti Hei-
nonen
AnnaEstarriola_03_Amos 
Rex_StellaOjala

merkityksiä
Estarriolan teoksissa yhdistyvät 
veistokset, liikkuva kuva, ääni ja 
elektroniikka, luoden dynaami-
sia installaatioita, jotka reagoivat 
katsojan läsnäoloon. Näyttelyn 
nimi (Lavastettuja olosuhteita ja ka-
soittain asioita) viittaa sekä teosten 
fyysiseen rakenteeseen että niiden 
filosofiseen lähtökohtaan: miten 
meidän ympärillämme olevat asiat 
saavat merkityksensä? Voimmeko 
luottaa silmiimme ja muihin ais-
teihimme?

”Estarriolan teokset eivät vain ker-
ro tarinoita – ne aktivoivat katsojaa 
osallistujaksi. Hänen installaationsa 
ovat kuin pieniä teatteriesityksiä, 
joissa jokainen voi löytää oman 
roolinsa,” kertoo näyttelyn kuraat-
tori Katariina Timonen.

Tieteen ja taiteen risteyskohtia
Estarriolan taiteessa on nähtävis-
sä vahva vaikutus luonnontietei-
stä, erityisesti kvanttifysiikasta ja 
neurotieteestä. Hänen teoksissaan 
tutkitaan, miten aivot käsittelevät 
informaatiota ja miten me raken-
namme ympärillemme järjestystä 
kaoottisesta maailmasta.

”Haluan, että katsojat kyseenalais-
tavat sen, mitä he näkevät. Onko 
se, mitä näen, todella olemassa? 
Vai onko se vain konstruktio, jonka 
olen sisäistänyt?” Estarriola pohtii.
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Project Kuiperin en-
simmäinen satelliittil-
aukaisu on ratkaiseva 
hetki avaruuden laa-
jakaistamarkkinoiden 
valtapelissä 
 
9 huhtikuuta Cape Canaveralista 
Floridasta on määrä laukaista Atlas 
V -kantoraketti, jonka kyydissä on 
27 satelliittia. Se saattaa kuulostaa 
rutiinilta avaruusteollisuudessa – 
mutta tällä kertaa kyse ei ole mistä 
tahansa laukaisusta. Kyseessä 
on Amazonin Project Kuiperin 
lähtölaukaus, yksi historian kunni-
anhimoisimmista hankkeista, jonka 
tavoitteena on muuttaa koko ihmis-
kunnan tapa kytkeytyä internetiin. 
 
Tämän projektin takana on verk-
kokauppajätti Amazon, joka on 
tunnettu kirjoista, kodinkoneista 
– ja nyt myös avaruuden kautta 
toimitettavasta internetistä. 
 
✅ Internet koko maailmalle 
Maailmassa on yhä lähes neljä 
miljardia ihmistä ilman vakaata 
internetyhteyttä. Amazon haluaa 
muuttaa tämän. Project Kuiperin 
tavoitteena on sijoittaa matalalle 
Maan kiertoradalle (LEO) yhteensä 
3 236 satelliittia, jotka tarjoavat 
nopeaa ja vakaata laajakaistayh-
teyttä alueille, joille kaapelien ja 
mastojen rakentaminen on kallista 
tai mahdotonta. 

Amazon Kuiper – Satelliitti-internet mullistaa 
maailman

 
Kyse on Yhdysvaltojen maaseud-
usta, Andien kouluista, Saharan 
laitamien sairaaloista – ja jopa 
Atlantilla seilaavista laivoista. 
 
“Tässä ei ole kyse vain teknologi-
asta. Kyse on tiedon tasa-arvosta,” 
sanoi Kuiper-hankkeen johtaja 
Rajeev Badyal aiemmassa haas-
tattelussa. “Rakennamme siltaa 
digitaalisen kuilun yli.” 
 
✅️ Tiukka aikataulu 
Laukaisu tapahtuu yli vuoden alk-
uperäisestä aikataulusta myöhässä. 
Nyt aika käy vähiin. Yhdysvaltain 
televiranomaisen FCC:n vaatimus-
ten mukaan Amazonin on saatava 
vähintään puolet satelliiteistaan 
kiertoradalle ennen heinäkuuta 
2026 – muuten lupa voi raueta. 
Tämä tarkoittaa, että Amazonin 
on kasvatettava laukaisutahtiaan 
nopeasti. 
 
Vuonna 2023 Amazon laukaisi 
kaksi testisatelliittia – KuiperSat-1 
ja KuiperSat-2 – joiden tulokset 
olivat lupaavia. Nyt yhtiö siirtyy 
seuraavaan vaiheeseen: massatuo-
tantoon ja toistuviin laukaisuihin 
vuosina 2024–2025. 
 
✅️ Näin Kuiper toimii 
Kuiper-satelliitit kiertävät 
Maata noin 590–630 kilometrin 
korkeudessa. Ne hyödyntävät 
Ka-taajuusaluetta tiedonsiirtoon 
sekä laserteknologiaa satelliittien 
väliseen viestintään, mikä vähentää 

maanpäällisten tukiasemien tarvet-
ta ja nopeuttaa tiedonsiirtoa. 
 
Amazon kehittää myös asiaka-
späätelaitteita – pieniä antenneja, 
jotka ovat pizzalaatikon kokoisia 
ja maksavat alle 400 dollaria. Stra-
tegia on selvä: edullinen laitteisto 
tekee yhteydestä saavutettavan 
kotitalouksille ja pienyrityksille 
ympäri maailmaa. 
 
✅ Kilpailu kiertoradalla 
Amazon ei ole ensimmäinen. Elon 
Muskin SpaceX:n Starlink-pal-
velulla on jo yli 5 000 aktiivista 
satelliittia ja miljoonia käyttäjiä 
maailmanlaajuisesti. Myös brit-
ti-intialainen OneWeb ja kiinala-
inen GuoWang rakentavat omia 
satelliittiverkostojaan. Avaruudesta 
on tulossa uusi suuryritysten tais-
telukenttä. 
 
Miten Kuiper eroaa kilpailijois-
taan? 
Rahoitus: Amazonin taustalla on 
Jeff Bezos – maailman kolmannek-
si rikkain ihminen – ja yhtiöllä on 
resurssit rakentaa infrastruktuuria 
massiivisella skaalalla. 
 
AWS: Amazon Web Services 
on jo maailman suurin pilvipal-
velualusta. Yhteys Kuiperin ja 
AWS:n välillä voi tarjota yrityk-
sille syrjäseuduilla suoran pääsyn 
pilvipalveluihin, datavarastoihin ja 
tekoälyratkaisuihin ilman kaivettu-
ja kuitukaapeleita. 
 

Ekosysteemi: Parempi yhteys tar-
koittaa, että yhä useammat ihmiset 
voivat käyttää Amazonin palveluja, 
kuten verkkokauppaa, Prime Video 
-suoratoistoa ja Alexa-avustajaa. 
Tämä ei siis ole vain teknolo-
giaprojekti – vaan myös liiketoim-
intastrategia, jonka potentiaali on 
valtava. 
 
✅ Eettisiä ja ympäristöllisiä 
kysymyksiä 
Hankkeeseen liittyy kuitenkin 
myös huolia. Kritiikkiä on esitetty 
lisääntyvästä “avaruusromusta” – 
vanhoista satelliiteista, jotka voivat 
törmätä muihin laitteisiin. Amazon 
lupaa ohjata käytöstä poistettavat 
satelliitit pois kiertoradalta ja polt-
taa ne ilmakehässä, mutta globaali 
ratkaisu ongelmaan puuttuu yhä. 
 
Lisäksi keskustelua herättää 
kysymys siitä, pitäisikö maailman-
laajuisen internetyhteyden olla yk-
sityisten yritysten käsissä. Pitäisikö 
yhteys olla julkinen perusoikeus 
eikä markkinaehtoinen palvelu? 
 
✅ Seuraava askel: laukaisu 9. 
huhtikuuta 
Kun raketti nousee taivaalle Cape 
Canaveralista 9. huhtikuuta, kat-
seet eivät kohdistu pelkästään av-
aruuteen – vaan koko digitaalisen 
maailman tulevaisuuteen. Project 
Kuiper on teknologinen jättilöytö, 
mutta myös symboli uudesta 
aikakaudesta, jossa avaruudesta on 
tullut markkinapaikka, ei enää vain 
tiedelaboratorio. 

AVARUUS
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Maalattia vai betoni – odottamaton ter-
veysongelma?
Olemme jo pitkään 
nähneet betonilattiat 
merkkinä nykyaikai-
suudesta ja hygieni-
asta. Mutta entä jos 
vanha totuus siitä, että 
maalattiat ovat epäter-
veellisiä, ei olekaan 
totta? 

Bangladeshissa meneillään 
oleva tutkimus haastaa nyt 
ennakkoluulomme lattian 
roolista terveydellemme.

Tutkimuksen virallinen 
nimi on «Sementtilattiat ja 
lasten terveys (CRADLE): 
satunnaistettu tutkimus 
Bangladeshin maaseudul-
la» ja se löytyy verkosta. 
Tutkimusta johtaa yhdys-
valtalaisen Stanfordin ylio-
piston tutkija Jade Benja-
min-Chung.

Bangladeshin tutkijat ver-
taavat nyt, saavatko maalat-
tiaisten talojen pienet lapset 
enemmän suolistoinfektioi-
ta kuin betonilattiallisten 
talojen lapset. Tutkimuksen 
tuloksilla voi olla merkittä-
viä seurauksia paitsi kehi-
tysmaille myös omalle koti-
ympäristöllemme.

Entä jos käy ilmi, että 
maalattioilla ja niiden luon-
nollisilla materiaaleilla voi 
todella olla positiivinen vai-
kutus terveyteemme? Ehkä 
maaperän lattiat voivat 
edistää tasapainoisempaa 
mikrobiomia, toisin sanoen 

miljardeja bakteereja, jot-
ka elävät meissä ja meissä. 
Yhä useammat tutkimukset 
osoittavat, että suolistofloo-
rallamme on ratkaiseva roo-
li terveydellemme.

Jos Bangladeshissa teh-
ty tutkimus osoittaa, että 

maaperän lattiat voivat 
olla terveellisempiä, mitä 
se tarkoittaa meille täällä 
Pohjoismaissa? Pitäisikö 
meidän alkaa repiä beton-
ilattioitamme ja korvata ne 
likaisilla lattioilla? Ehkä 
ei täysin, mutta se voi pa-
kottaa meidät miettimään 

uudelleen kotimme ja suh-
teemme luontoon.

Ehkä voimme inspiroitua 
muista kulttuureista, joissa 
likalattiat ovat luonnollinen 
osa elämää. Ehkä voimme 
löytää tapoja yhdistää mo-
dernit mukavuudet luonnol-
lisempiin materiaaleihin.

On tärkeää muistaa, että 
yksittäinen tutkimus ei tar-
joa koko totuutta. Mutta se 
voi sytyttää uusia ajatuksia 
ja keskusteluja. Ehkä on 
aika kyseenalaistaa joitakin 
juurtuneita käsityksiämme 
siitä, mikä on hygieenistä ja 
terveellistä.

Joten odottaessamme 
Bangladeshin tuloksia vo-
imme pohtia seuraavia ky-
symyksiä:

Mitä etuja ja haittoja nä-
emme maalattioissa ja be-
tonilattioissa?

Miten voimme luoda ko-
teja, jotka ovat sekä terveel-
lisiä että mukavia?

Miten voimme tasapai-
nottaa nykyaikaisuuden 
tarpeemme ja yhteyden lu-
ontoon?

Riippumatta tutkimuksen 
tuloksista, se voi edistää 
tärkeää keskustelua elinym-
päristöstämme ja terveyde-
stämme. Ehkä on aika kat-
soa kotejamme uusin silmin 
ja löytää uusia tapoja elää 
kestävämmin ja terveelli-
semmin.

PAKINA
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TASS a few days before the Russian inva-
sion into Ukraine
TASS 20 Feb 2022, 22:56
Russia not invading Ukraine and has no 
such plans — Russian ambassador to US
The leadership of 
our country has re-
peatedly declared 
and continues to 
declare its readi-
ness to continue 
solving outstanding 
problems through 
diplomacy, Anatoly 
Antonov said

WASHINGTON, February 
20. /TASS/. Russia has no 
plans of any ”invasion” of 
Ukraine and is not imple-
menting it now, Russian 
Ambassador to the United 
States Anatoly Antonov 
said in an interview with 
CBS.

”There are no 
such plans,” he 
said.

”The leadership of our 
country has repeatedly 
declared and continues to 
declare its readiness to con-
tinue solving outstanding 
problems through diploma-
cy. <…> Every state has the 
right to protect its territory 
and borders. The Russian 

Federation, the United Sta-
tes, or any other country 
is no exception. Russian 
troops are on our sovereign 
territory. We don’t threa-
ten anyone. Why do other 
countries try to dictate to 
us where can we deploy 
our troops and how many. 
I would like to emphasize 
once again that this is our 
own territory. Can one even 
imagine that Russia will de-
mand the U.S. not to deploy 
its troops in Alaska or Flo-
rida? I am sure that such a 
requirement would be unac-
ceptable for the United Sta-
tes.,” he said.

We don’t threaten 
anyone.

The interview was aired 
on CBS on Sunday. The 
transcript released later 
demonstrated that the TV 
company has abridged An-
tonov’s answers. The inter-
view was not aired live.

The West and Kiev have 
recently been echoing alle-
gations about Russia’s po-
tential invasion of Ukraine. 
Kremlin Spokesman Dmit-
ry Peskov castigated these 
claims as ”empty and un-

founded”, serving as a ploy 
to escalate tensions 

Peskov pointed 
out that Russia 
did not pose any 
threat whatsoever 
to anyone.

Peskov pointed out that 
Russia did not pose any 
threat whatsoever to anyo-
ne. However, Peskov did 
not rule out the possibility 
of provocations aimed at 
justifying such claims and 
warned that attempts to use 
military force to resolve 
the crisis in southeastern 

Ukraine would have serious 
consequences.

===============
Comment:
”Peskov warned that 

attempts to use military 
force to resolve the crisis 
in southeastern Ukrai-
ne would have serious 
consequences.”

Yes. He was perfectly 
right. It did have serious 
consequenses. Abova all 
for Russia.

Image: Lexica.art
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I consider it necessary today 
to speak again about the tragic 
events in Donbass and the key 
aspects of ensuring the security 
of Russia.

I will begin with what I said in 
my address on February 21, 
2022. I spoke about our biggest 
concerns and worries, and about 
the fundamental threats which 
irresponsible Western politicians 
created for Russia consistent-
ly, rudely and unceremoniously 
from year to year. I am referring 
to the eastward expansion of 
NATO, which is moving its mi-
litary infrastructure ever closer to 
the Russian border.

It is a fact that over the past 30 
years we have been patiently 
trying to come to an agreement 
with the leading NATO countries 
regarding the principles of equal 
and indivisible security in Euro-
pe. In response to our proposals, 
we invariably faced either cyni-
cal deception and lies or attempts 
at pressure and blackmail, while 
the North Atlantic alliance conti-
nued to expand despite our pro-
tests and concerns. Its military 
machine is moving and, as I said, 
is approaching our very border.
---
In December 2021, we made 
yet another attempt to reach ag-
reement with the United States 
and its allies on the principles of 
European security and NATO’s 
non-expansion. Our efforts were 
in vain. The United States has not 
changed its position. It does not 
believe it necessary to agree with 
Russia on a matter that is criti-
cal for us. The United States is 
pursuing its own objectives, whi-
le neglecting our interests.

In 1940 and early 1941 the 
Soviet Union went to great 

lengths to prevent war

Of course, this situation begs a 
question: what next, what are we 
to expect? If history is any guide, 
we know that in 1940 and early 
1941 the Soviet Union went to 
great lengths to prevent war or 
at least delay its outbreak. To 
this end, the USSR sought not to 
provoke the potential aggressor 
until the very end by refraining 
or postponing the most urgent 
and obvious preparations it had 
to make to defend itself from an 
imminent attack. When it finally 
acted, it was too late.

As a result, the country was not 
prepared to counter the invasion 
by Nazi Germany, which attack-
ed our Motherland on June 22, 
1941, without declaring war. The 
country stopped the enemy and 
went on to defeat it, but this came 
at a tremendous cost. The attempt 
to appease the aggressor ahead 
of the Great Patriotic War pro-
ved to be a mistake which came 
at a high cost for our people. In 
the first months after the hostili-
ties broke out, we lost vast terri-
tories of strategic importance, as 
well as millions of lives. We will 
not make this mistake the second 
time. We have no right to do so.
---
We had to stop that atrocity, 
that genocide of the millions 

of people

As I said in my previous address, 
you cannot look without compas-
sion at what is happening there. 
It became impossible to tolerate 
it. We had to stop that atrocity, 
that genocide of the millions of 
people who live there and who 
pinned their hopes on Russia, on 
all of us. It is their aspirations, the 
feelings and pain of these people 
that were the main motivating 
force behind our decision to re-
cognise the independence of the 
Donbass people’s republics.
---

In this context, in accordance 
with Article 51 (Chapter VII) of 
the UN Charter, with permission 
of Russia’s Federation Council, 
and in execution of the treaties of 
friendship and mutual assistance 
with the Donetsk People’s Re-
public and the Lugansk People’s 
Republic, ratified by the Fede-
ral Assembly on February 22, 
I made a decision to carry out a 
special military operation.

To protect people who, for 
eight years now, have been 
facing humiliation and ge-

nocide

The purpose of this operation is 
to protect people who, for eight 
years now, have been facing hu-
miliation and genocide perpetra-
ted by the Kiev regime. To this 
end, we will seek to demilitarise 
and denazify Ukraine, as well as 
bring to trial those who perpetra-
ted numerous bloody crimes aga-
inst civilians, including against 
citizens of the Russian Federa-
tion.

It is not our plan to occupy 
the Ukrainian territory

It is not our plan to occupy the 
Ukrainian territory. We do not in-
tend to impose anything on anyo-
ne by force. 
---

We will seek to demilitarize 

and denazify Ukraine

To this end, we will seek to de-
militarize and denazify Ukraine, 
as well as bring to trial those who 
perpetrated numerous bloody cri-
mes against civilians, including 
against citizens of the Russian 
Federation.
---
I would also like to address the 
military personnel of the Ukraini-
an Armed Forces.

Comrade officers,

I urge you to refuse to carry out 
their criminal orders. I urge you 
to immediately lay down arms 
and go home. I will explain what 
this means: the military person-
nel of the Ukrainian army who 
do this will be able to freely leave 
the zone of hostilities and return 
to their families.

I want to emphasise again that 
all responsibility for the pos-
sible bloodshed will lie fully and 
wholly with the ruling Ukrainian 
regime.

Russia will respond immedi-
ately, and the consequences 

will be such as you have 
never seen in your entire 

history

I would now like to say so-
mething very important for those 
who may be tempted to interfere 
in these developments from the 
outside. No matter who tries to 
stand in our way or all the more 
so create threats for our country 
and our people, they must know 
that Russia will respond immedi-
ately, and the consequences will 
be such as you have never seen 
in your entire history. No matter 
how the events unfold, we are 
ready. All the necessary decisions 
in this regard have been taken. I 
hope that my words will be heard.

Parts of Putin´s speech on February 24, 2022, 
the day when Russia attacked Ukraina

”It is not our plan to occupy the Ukrainian territory. We do not intend to impose anything on anyone by force”

RUSSIAN WAR AGAINST UKRAINE - DOCUMENTS
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”A new world is being born 
before our eyes. Russia’s mi-
litary operation in Ukraine has 
opened a new era - in three 
dimensions at once. And of 
course, in the fourth, domestic 
Russian one. Here a new pe-
riod begins both in ideology 
and in the very model of our 
socio-economic system - but 
this is worth discussing sepa-
rately a little later.
Russia  is restoring its unity - 
the tragedy of 1991, this terri-
ble catastrophe of our history, 
its unnatural dislocation, has 
been overcome. Yes, at a gre-
at cost, yes, through the tragic 
events of a de facto civil war, 
because now brothers, divided 
by their belonging to the Rus-
sian and Ukrainian armies, 
are still shooting at each other 
- but  Ukraine  as anti-Russia 
will no longer exist. Russia is 
restoring its historical com-
pleteness, gathering the Russi-
an world, the Russian people 
together - in all its totality of 
Great Russians, Belarusians 
and Little Russians. If we had 
refused this, had allowed the 
temporary division to beco-
me entrenched for centuries, 
then we would not only have 
betrayed the memory of our 
ancestors, but would also have 
been cursed by our descen-
dants - for allowing the disin-
tegration of the Russian land.

Vladimir Putin  has taken upon 
himself - without a drop of ex-

aggeration - historical respon-
sibility, deciding not to leave 
the solution of the Ukrainian 
question to future generations. 
After all, the need to solve it 
would always remain the main 
problem for Russia - for two 
key reasons. And the issue of 
national security, that is, the 
creation of an anti-Russia and 
an outpost for the West to put 
pressure on us from Ukraine, 
is only the second most impor-
tant of them.

The first would always remain 
the complex of a divided pe-
ople, the complex of national 
humiliation - when the Russian 
house first lost part of its foun-
dation (Kyiv), and then was 
forced to come to terms with 
the existence of two states, 
not one, but two peoples. That 
is, either to renounce its his-
tory, agreeing with the crazy 
versions that ”only Ukraine 
is the real Rus’”, or helpless-
ly gnash its teeth, remembe-
ring the times when ”we lost 
Ukraine”. Returning Ukraine, 
that is, turning it back to Rus-
sia, would be more and more 
difficult with each decade - 
the recoding, de-Russification 
of Russians and setting Little 
Russians-Ukrainians against 
Russians would gain momen-
tum. And in the case of the 
consolidation of complete ge-
opolitical and military control 
of the West over Ukraine, its 
return to Russia would beco-

me completely impossible - it 
would be necessary to fight for 
it with the Atlantic bloc.

Now this problem is gone - 
Ukraine has returned to Rus-
sia. This does not mean that 
its statehood will be liquida-
ted, but it will be restructured, 
re-established and returned to 
its natural state of being part 
of the Russian world. Within 
what borders, in what form 
will the union with Russia be 
secured (through  the CSTO  
and  the Eurasian Union  or  
the Union State  of Russia and  
Belarus )? This will be deci-
ded after the period in the his-
tory of Ukraine as anti-Russia 
is put to rest. In any case, the 
period of the split of the Rus-
sian people is ending.

And here begins the second 
dimension of the coming new 
era - it concerns relations 
between Russia and the West. 
Not even Russia, but the Rus-
sian world, that is, three states, 
Russia, Belarus and Ukraine, 
acting in geopolitical terms as 
a single whole. These relations 
have entered a new stage - the 
West sees Russia returning to 
its historical borders in  Euro-
pe . And it loudly resents this, 
although deep down it must 
admit to itself that it could not 
have been otherwise.

Did anyone in the old Euro-
pean capitals, in  Paris  and  

Berlin , seriously believe 
that  Moscow  would aban-
don  Kiev ? That the Russians 
would forever be a divided 
people? And at the same time, 
when Europe is uniting, when 
the German and French elites 
are trying to wrest control over 
European integration from the 
Anglo-Saxons and assemble 
a united Europe? Forgetting 
that the unification of Europe 
became possible only thanks 
to the unification of  Germa-
ny , which happened by Rus-
sian good will (even if not 
very smart). To then set their 
sights on Russian lands is the 
height of not even ingratitu-
de, but geopolitical stupidity. 
The West as a whole, and even 
more so Europe separately, 
did not have the strength to 
keep Ukraine in its sphere of 
influence, much less take it for 
itself. Not to understand this, 
one would have to be a geopo-
litical fool.

More precisely, there was only 
one option: to bet on the fur-
ther collapse of Russia, that is, 
the Russian Federation. But 
the fact that it did not work 
should have become clear 
twenty years ago. And already 
fifteen years ago, after Putin’s 
Munich speech, even the deaf 
could hear - Russia is retur-
ning.”

The advance of Russia and the new world
Here are parts of an article published by Ria Novosti (a Russian news agency surely never publishing anything 
without Kremls permission”) on February 26, 2022, two days after the start of the Russian military operation 
in Ukraine.
Two days after the start of the war - and Ria Novosti is declaring the victory over Ukraine. ”Now this problem is 
gone - Ukraine has returned to Russia.”
This article is also proof that the goal of Russia’s war of aggression was to conquer all of Ukraine, incorporate 
it into Russia, and recreate the former Soviet Union.”Russia  is restoring its unity - the tragedy of 1991, this 
terrible catastrophe of our history, its unnatural dislocation, has been overcome.”
”Russia is returning.”



   
 ”RIA Novosti columnist 
Timofey Sergeytsev shared 
his thoughts on what the de-
nazification of Ukraine im-
plies and why it is needed.”

A significant part of the 
people are Nazis

”Denazification is necessa-
ry when a significant part of 
the people - most likely, its 
majority - is mastered and 
drawn into the Nazi regi-
me’s policy. That is, when 
the hypothesis ”the people 
are good - the government 
is bad” does not work. Re-
cognition of this fact is the 
basis of the policy of dena-
zification, all its measures, 
and the fact itself is its sub-
ject.”

”Nazis who have taken 
up arms must be destroy-
ed on the battlefield to the 
maximum extent possible. 
No significant distinction 
should be made between 
the Ukrainian Armed For-
ces and the so-called natio-
nal battalions, as well as the 
territorial defense that has 
joined these two types of 
military formations. All of 
them are equally involved in 
extreme cruelty towards the 
civilian population, equally 
guilty of the genocide of the 
Russian people, and do not 

comply with the laws and 
customs of war. War crimi-
nals and active Nazis must 
be punished in an exempla-
ry and demonstrative man-
ner. Total lustration must be 
carried out. ”

A significant part of the 
masses are also guilty

”However, in addition to 
the top, a significant part of 
the masses, who are passive 
Nazis, accomplices of Na-
zism, are also guilty.

The further denazification 
of this mass of the popu-
lation consists of re-edu-
cation, which is achieved 
by ideological repression 
(suppression) of Nazi atti-
tudes and strict censorship: 
not only in the political sp-
here, but also necessarily 
in the sphere of culture and 
education.” 

”The period of denazifica-
tion cannot be shorter than 
one generation, which must 
be born, grow up and reach 
maturity under the condi-
tions of denazification.”

”In this case, the necessary 
initial steps of denazifica-
tion can be defined as fol-
lows:

liquidation of armed Nazi 

formations (which are un-
derstood to mean any ar-
med formations of Ukraine, 
including the Armed Forces 
of Ukraine), as well as the 
military, information, and 
educational infrastructure 
that ensures their activity;

the formation of organs of 
popular self-government 
and militia (defense and 
law enforcement) of libe-
rated territories, protecting 
the population from the 
terror of underground Nazi 
groups;

installation of the Russian 
information space;

confiscation of educational 
materials and prohibition of 
educational programs at all 
levels that contain Nazi ide-
ological principles;

mass investigative actions 
to establish personal re-
sponsibility for war crimes, 
crimes against humanity, 
the dissemination of Nazi 
ideology and support for 
the Nazi regime;”

Forced labor as punish-
ment for Nazi activities 
(from among those to 

whom the death penalty 
or imprisonment will not 

be applied)

”lustration, publication of 
the names of accomplices 
of the Nazi regime, their 
forced labor to restore the 
destroyed infrastructure as 
punishment for Nazi acti-
vities (from among those 
to whom the death penalty 
or imprisonment will not be 
applied);

the adoption at the local 
level, under the supervi-
sion of Russia, of primary 
normative acts of denazi-
fication ”from below”, the 
prohibition of all types and 
forms of the revival of Nazi 
ideology;

the establishment of me-
morials, commemorative 
signs, and monuments to 
the victims of Ukrainian 
Nazism, perpetuating the 
memory of the heroes of the 
fight against it;

inclusion of a set of 
anti-fascist and denazifica-
tion norms in the constitu-
tions of the new people’s 
republics;”

This will go on for 25 
years

”creation of permanent de-
nazification bodies for a pe-
riod of 25 years.”
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RUSSIAN WAR AGAINST UKRAINE - DOCUMENTS
What Russia Should Do with Ukraine
Published by Ria Novosti 09:15 04.04.2022

If Russia were to win the war of aggression against Ukraine and take control of the entire country, this 
would not mean an end to the suffering of the people of Ukraine, on the contrary, it would be the begin-
ning of a new severe suffering for the next 25 years. This article, published in April 2022 by Ria Novosti, 
the state and state-controlled news agency that never publishes anything without the Kremlin’s permis-
sion, shows the fate that Ukraine would be deprived of after a defeat.
Here are some important arts of this article.
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Dmitry Medvedev’s Rhetoric on Ukraine: A 
Glimpse into His Language and Ideology

Dmitry Medvedev and George W Bush

Dmitry Medvedev, the for-
mer President of Russia and 
current Deputy Chairman of 
the Security Council, has once 
again attracted attention with 
a provocative and incendiary 
statement about the ongoing 
conflict in Ukraine. On August 
30, Medvedev posted a mes-
sage on Telegram that stands 
out for its harsh language and 
extreme accusations, revealing 
the extent to which Russian 
political discourse has escala-
ted in recent years. 
 
In his post, Medvedev laun-
ches into a tirade against the 
Ukrainian government and its 
Western allies, labeling them 
with a string of derogatory 
terms. He refers to Ukrainian 
leaders as ”Kyiv neo-Nazis” 
and claims that they are ”des-
perately supported” by what 
he describes as ”rabid animals 
who guard the Western world 
today.” These comments not 
only reflect a starkly hos-
tile stance but also employ 
dehumanizing language, a 
tactic often used to demonize 
opponents and justify aggres-
sive actions. 
 
Medvedev goes on to make 
sweeping accusations about 
the motivations behind Ukrai-
ne’s efforts to regain control 
over the Donbass region. He 
asserts that the Ukrainian 
leadership is driven solely by 
a desire for money, claiming, 
”The reason is banal: they 
need money. Cash - or money, 
in other words.” According 
to Medvedev, this financial 
desperation stems from the al-
leged corruption and economic 
mismanagement by President 

Zelensky’s administration, 
which he describes as a 
”criminal clique” that has led 
Ukraine to ”disaster.” 
 
One of the most striking ele-
ments of Medvedev’s mes-
sage is his use of grotesque 
metaphors and insults to 
describe both Ukrainian and 
Western figures. For instance, 
he refers to U.S. President 
Joe Biden’s administration 
as ”Biden’s half-dead dog” 
and dismisses other Western 
leaders as ”insignificant 
homunculi standing by a stin-
king trough in the so-called 
Baltics.” Such language is 
unusually coarse for a former 
head of state, suggesting a 
deliberate attempt to provo-
ke and appeal to a specific 
audience that resonates with 
such rhetoric. 
 
Medvedev also delves into 
the economic aspects of the 
conflict, specifically focusing 
on Ukraine’s mineral resour-
ces. He argues that Western 
countries are primarily 
interested in Ukraine because 
of its vast mineral wealth, 
particularly in the Donbass 
region. He notes, ”according 
to open sources, the total 
value of Ukraine’s mineral 
resource base is estimated at 
almost $14.8 trillion,” with a 
significant portion located in 
regions that are now control-
led by Russia. This framing 
suggests that Medvedev 
views the conflict as not just 
a geopolitical struggle but 
also a resource war, with the 
West exploiting Ukraine for 
its natural riches. 
 

In a particularly alarming 
section of his post, Medvedev 
accuses Western powers of 
having no regard for Ukrai-
nian lives, claiming they are 
pushing for a war ”to the last 
Ukrainian” in order to gain 
access to these resources. He 
writes, ”The lives of ordina-
ry Ukrainians do not matter. 
That is the entire cynical 
interest of the green meat 
and hairy dung flies from the 
Anglo-Saxon world.” This 
vivid and repugnant imagery 
serves to further dehumanize 
both Western leaders and the 
Ukrainian people, painting 
them as mere pawns in a lar-
ger, malevolent scheme. 
 
Medvedev’s rhetoric culmi-
nates in a grim prediction for 
Ukraine’s future, suggesting 
that the country is on the 
brink of ”rapid decomposi-
tion and inevitable collapse.” 
He argues that with much of 
its resource base now under 
Russian control, Ukraine 

has little left to sustain itself 
and will soon face economic 
ruin. This apocalyptic vision 
is presented with a sense of 
satisfaction, as Medvedev 
concludes that the ”resource 
base illegally obtained by 
Bandera’s creatures at the end 
of the 20th century has retur-
ned to their native country.” 
 
Overall, Medvedev’s Tele-
gram post is a stark example 
of how the conflict in Ukraine 
is being framed within Russi-
an political discourse. The use 
of inflammatory language, 
dehumanizing metaphors, and 
extreme accusations reflects 
not only the depth of hostility 
but also a deliberate strategy 
to vilify opponents and justify 
Russia’s actions. For a former 
president of a global power, 
such rhetoric is both surpri-
sing and unsettling, highligh-
ting the extent to which the 
norms of political commu-
nication have shifted in the 
current geopolitical climate.
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Waasan 
Päivälehti
Moderni sanomalehti, jon-
ka ulkoasussa on piirteitä 
1870-luvun lehdistöstä. . 
Silloin sanomalehdissä  oli 
vain 4-8 sivua. Paljon tekstiä, 
mutta ei kuvia ollenkaan, jo-
ten muutamassa sivussa on 
paljon luettavaa. 

Lehti sisältää lainauksia 
vanhoista päivälehdistä, jot-
ka on otettu Kansallisarkis-
tosta (digi.kansalliskirjasto.
fi). GPT3, Gemini, Aria ja 
Monica tekevät osan ruti-
ininomaisesta toimitusty-
östä, kuten käännöstyö, 
korrehtuurin luku ja lyhyen 
notiisien kirjoittaminen. Ka-
ikki tekstit on tarkastettu toi-
mittajilla ja toimitus vastaa 
tekstien sisällöstä. 

Waasan Päivälehti on 
päivälehtityyppinen julka-
isu, toistaiseksi se ilmestyy 
sunnuntaiaamuisin. mutta 
tavoitteenamme on että se 
jatkossa ilmestyy joka aamu. 

Lehti on luettavissa ver-
kossa ilmaiseksi. 

Päätoimittaja on Hans 
Björknäs.

Lukijoiden kirjoitukset 
ovat tervetulleet! 

Lehti on paikallisessa 
omistuksessa ja tulee sellai-
sena pysymään. 

Toimitus:  Waasan Pä-
ivälehti, Koulukatu 37 B 7, 
65100 Vaasa, puhelin +358-
40-5462455.

Helsingin toimitus: Waa-
san Päivälehti, Toinen linja 9 
B 36, 00530 Helsinki.  Puhelin 
+358-40-5462455. Ilmoituk-
set pyydetään lähettämään 
emaililla jpg-muodossa. 

Email: waasanpaivalehti@
gmail.com

Lyhenteitä on 
nykyään kaikkialla. 
Tekstiviestien lyhen-
teistä tekniseen am-
mattikieleen, kätevät 
3-kirjaimiset yhdis-
telmät (ja joskus pi-
demmät) voivat olla 
hämmentäviä, jos et 
ole tietoinen. Mutta 
älä pelkää, muut ly-
henne seikkailijat! 
Tämä artikkeli antaa 
sinulle tietoa tulkita 
20 yleisintä lyhen-
nettä, joita kohtaat 
jokapäiväisessä elä-
mässä.

LOL: Laughing Out 
Loud, Lot of Laugh, 
Äänekäs nauru (Tämä 
saattaa olla jo klassikko 
monille!)
BRB: Be Right Back 
(Täydellinen nopeaan 
wc-taukoon keskustelun 
aikana)
OMG: Oh My God (Il-
maisee yllättyneisyyttä 
tai voimakkaita tunteita)
IMHO: In My Humble 
Opinion, Nöyrän mieli-
piteeni mukaan (tapa 
aloittaa mielipiteesi koh-
teliaasti)
** ASAP:** Mahdol-
lisimman pian (Tulen 
sytyttäminen jonkun 
alle... kiva)
FYI: For Your Informa-
tion, Tiedoksi (heads-up 
jollekin)

ETA: Estimated Time of 
Arrival  arvioitu saapu-
misaika (ilmoittaa, mil-
loin odottaa jotakuta)
Vastauspyyntö: Vastaa 
(virallinen pyyntö vast-
auksesta kutsuun)
PDF: Portable Document 
Format, Siirrettävän asi-
akirjan muoto
JPG: Joint Photographic 
Experts Group (suosittu 
kuvatiedostomuoto)
GIF: Graphics Inter-
change Format (Toinen 
kuvamuoto, joka tunne-
taan animaatioista)
TIFF: Tagged Image File 
Format (käytetään korke-
alaatuisille kuville)
WWW: World Wide Web 
(Internetin perusta, jonka 
tunnemme)
HTTP: Hypertext Trans-
fer Protocol (kieli, jota 
verkkosivut käyttävät 
puhumiseen)
GPS: Global Positioning 
System (auttaa navigoi-
maan maailmassa)
Pankkiautomaatti: Pank-
kiautomaatti (ystävälli-
nen paikallinen pankkia-
utomaatti)
DIY: Tee se itse (kätevil-
le ihmisille)
VIP: Erittäin tärkeä hen-
kilö (joku, joka saa erity-
iskohtelua)
TBA:To Be Announced  
Ilmoitetaan myöhemmin 
(Pysy kuulolla saadakse-
si lisätietoja)
TBD: Ole luja (selvitäm-
me edelleen asioita)

Tämä on vain esimakua 
lyhenteiden maailmas-
ta, mutta kun nämä 20 
ovat vyön alla, olet hyvin 
matkalla tulkitsemaan jo-
kapäiväistä kieltä satunn-
aisista teksteistä teknisiin 
asiakirjoihin. Joten seu-
raavan kerran, kun näet 
lyhenteen, joka saa sinut 
naarmuttamaan päätäsi, 
muista tämä luettelo ja 
jatka pikakirjoituksen 
viestinnän ihmeellisen 
maailmaan.

TEKOÄLY
20 jokapäiväistä lyhennettä, jotka sinun on tiedett-
ävä (ja ehkä joitain, joita et tarvitsekaan!)

AI-luodut podcastit: Uusi aikakausi 
audiosisällön parissa NotebookLM 

Podcast in English: 
Russian disinformation
https://vpress.ovh/podcasts.htm

Digitaalisen medi-
an nopeasti kehit-
tyvässä maailmassa 
tekoäly (AI) jatkaa 
rajojen venyttä-
mistä ja muokkaa 
teollisuuksia sekä 
määrittelee luovia 
prosesseja uudel-
leen. 

Yksi merkittävimmistä edi-
stysaskeleista on Googlen 
NotebookLM, edistynyt 
kieliteknologia, jolla on 
potentiaalia mullistaa 
podcast-maailma. Sen kyky 
tuottaa laadukasta äänisi-
sältöä, joka vastaa ihmisen 
tuottamaa, avaa uusia ja 
jännittäviä mahdollisuuk-
sia tekoälyn ohjaamille 
tarinoille, koulutukselle ja 
viihteelle. 
 
AI-luotujen podcastien 
nousu 
Podcast-alan kasvaessa hur-
jaa vauhtia sisällöntuottajat 
ja mediayritykset etsivät 
jatkuvasti innovatiivisia 
työkaluja, joilla tehostaa 
tuotantoa ja vahvistaa 
luovuutta. NotebookLM, 

joka sai alun perin huo-
miota kyvystään tuottaa 
korkealaatuisia tekstejä, 
on nyt ottanut askeleen 
äänisisällön pariin. Tämä 
uraauurtava teknologia voi 
tuottaa podcasteja, joita on 
lähes mahdotonta erottaa 
ihmisten luomista, mikä 
avaa uusia mahdollisuuksia 
tulevaisuudelle. 
 
NotebookLM 
tuottamien podcastien 
vetovoima perustuu useisiin 
ainutlaatuisiin ominaisuuk-
siin, jotka erottavat ne 
perinteisistä podcasteista: 
 
Luonnollisen kuuloinen 
ääni: NotebookLM voi 
tuottaa äänisisältöä, joka 
jäljittelee ihmisen puheen 
luonnollista rytmiä ja 
sävyä. Tämä takaa kuunte-
lijalle sujuvan kokemuksen, 
jossa on vaikea havaita, että 
podcast on tekoälyn luoma. 
 
Monipuoliset aiheet: Olipa 
kyse uutisista, ajankohtai-
sista tapahtumista tai kevyi-
stä tarinoista, NotebookLM 
voi käsitellä monenlaisia 
aiheita. Sen joustavuus 
tekee siitä ihanteellisen 
työkalun sisällöntuottajille, 
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Kesäkuun Horoskooppi
Huhtikuun 
horoskooppi – 
tähdet höpise-
vät (ja vähän 
asiaakin)
 
️ Oinas (21.3.–19.4.) 
Olet täynnä energiaa 
ja aloitteellisuutta, 
mutta älä haasta rii-
taa kahvikoneen kans-
sa – se voittaa aina. 
 
️ Härkä (20.4.–20.5.) 
Kärsivällisyyttäsi 
koetellaan huhti-
kuussa. Ehkä on aika 
hyväksyä, että kaupan 
jonot eivät katoa huo-
kailemalla? 
 
️ Kaksoset (21.5.–
20.6.) 
Sinulla on tuhat ideaa 
ja nolla aikaa toteut-
taa ne. Kokeile saada 
edes yksi asia valmiik-
si ennen seuraavaan 
siirtymistä – tai nauti 
kaaoksesta! 
 
️ Rapu (21.6.–22.7.) 
Huhtikuu voi olla tun-
teikasta aikaa, mutta 
muista: sinulta ei odo-
teta maailman pelas-
tamista… vain omien 
asioidesi hoitamista. 

 
️ Leijona (23.7.–
22.8.) 
Rakastat olla huomion 
keskipisteenä, mut-
ta ehkä voisit antaa 
jonkun muun kertoa 
vitsin kahvitauolla – 
ihan vain kerran. 
 
️ Neitsyt (23.8.–
22.9.) 
Sinulla on suunnitel-
ma, varasuunnitelma 
ja suunnitelma vara-
suunnitelman pettä-
misen varalle. Heng-
itä – pahin, mitä voi 
tapahtua, on… no, ei 
juuri mitään. 
 
️ Vaaka (23.9.–
22.10.) 
Päätöksenteko takku-
aa. Jos harkitset ruo-
kavalintaa yli tunnin, 
ota se merkkinä siitä, 
että kannattaisi tehdä 
ruokaa itse. Tai olla 
tekemättä. 
 
️ Skorpioni (23.10.–
21.11.) 
Vetovoimasi on hui-
pussaan. Käytä sitä 
viisaasti – tai päädyt 
jälleen kerran juhliin, 
joista et osaa lähteä 
ajoissa. 
 
️ Jousimies (22.11.–

21.12.) 
Seikkailumielesi on 
korkealla, mutta ehkä 
aloitat pienestä? 
Vaikkapa kävele-
mällä eri reittiä töihin 
ennen kuin varaat 
yksisuuntaisen lipun 
Mongoliaan. 
 
️ Kauris (22.12.–
19.1.) 
Kova työsi alkaa kan-
taa hedelmää! Pian 
voit palkita itsesi jol-
lain suurella – vaikka 
kalliilla kahvilla ilman 
syyllisyyttä. 
 
️ Vesimies (20.1.–
18.2.) 
Ideasi ovat loistavia, 
mutta kaikki eivät ole 
vielä valmiita niille. 
Odota vielä hetki 
ennen kuin ehdotat, 
että kaikki palaverit 
korvataan meemeillä. 
 
️ Kalat (19.2.–20.3.) 
Haaveilet enemmän 
kuin koskaan. Se on 
söpöä – kunhan muis-
tat jäädä bussista 
oikealla pysäkillä. 
 
️ Tähdet kuiskivat 
– mutta sinähän teet 
mitä haluat! ️

HUHTIKUUN HOROSKOOPPI
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HUUMORI SATA VUOT-
TA SITTEN 

Viikon astronominen kuva:

Lukijoilta

erittäin mielellämme vastaan 
lukijoidemme kommentteja. 
Kommentteja, tarinoita, muistoja, 
keskustelua, uutisia kotoa. Tämä on 
luultavasti tämän paperin tärkein 
osa.
Mutta tilaa on rajoitetusti, joten 
kirjoita mahdollisimman lyhyesti! 
Joten lähetä viestit osoitteeseen:
waasanpaivalehti@gmail.com

Ilmoita WP:ssä
Tässä historiallisessa ja hypermo-
dernissa päivälehdessä ensimmä-
isten joukossa mainostamisella voi 
olla PR-arvoa.
waasanpaivalehti@gmail.com
jpg-, tiff- tai png-muodossa. 
Mainokset pienennetään sitten 46 
mm:n sarakkeen leveyteen.
Ota yhteyttä: 

waasanpaivalehti@
gmail.com 

Waasan Päivälehti
waasanpaivalehti@
gmail.com

Ensi viikolla:

UKKONEN 
Herrasmies: Viime yönä 
oli kauhea ukkosmyrsky... 
Vaimo: Voi luoja, miksi et 
herättänyt minua? Tie-
dät, etten saa unta, kun 
ukkostaa! 
 
LYHYT MEKKO 
Uusi näkökulma. Herra ja 
rouva Mattson odottavat 
vieraita päivälliselle ja herra 
Mattson tutkii kriittisesti 
vaimonsa pukua. Eikö se ole 
vähän rohkea? hän projek-
toi. Hieman liian lyhyt ja 
vähän liian matala? Haluan 
kertoa sinulle jotain, rouva 
Mattson sanoo. He ovat 
tulleet tapaamaan minua. 
He haluavat nähdä minut, 
eivätkö mekkoa?

OMATUNTO
Täti: Omatuntosi kertoo 
sinulle aina, kun et tee oi-
kein. 
Lillan: Kenestä se puhuu? 
Täti: Sinulle. 
Lillan: Se oli silloin liian hy-
vin! Ajattelin, että se juo-
ruaisi sinulle tai äidille..

EI MAKUA 
Lisa vieraalle: Pidätkö 
tästä kakusta, rouva Li-
nusson? Kyllä, se maistuu 
erittäin hyvältä. Niin haus-
ka! Äiti sanoi, että sinulla 
ei ole makua. 
 
EPÄILYTETTY 
Rouva A.: Menetkö jo 
kotiin? 
rouva B.; Kyllä, kirjoitin 
miehelleni ja pyysin lisää 
rahaa, ja hän lähetti sen il-
man meteliä, joten minun 
täytyy mennä kotiin ja 
selvittää, mitä hän tekee. 

PUOLIKUUMA KYLPY 
- Tällä kertaa laskulle ei 
voi kirjoittaa penniäkään 
kuumasta kylvystä.. Vesi oli 
vain haaleaa. Emäntä: Kuu-
ma kylpy maksaa kruunun ja 
kylmä viisikymmentä öreä. 
Se on yksi ja viisikymmentä 
lämpimäksi. 
 
VOIKO HÄN KANNATA 
HÄNTÄ 
Hän: Kultaseni, lupaan kan-
taa sinua sylissäni. 
Tyttöystävä: Sylje nyrkkiin 
ja yritä! 
 
VARO MATOJA 
Hyvää tarkoittava herras-
mies pienelle pojalle, joka 
syö omenaa: 
— Varo matoja, poika! 
Nuori mies: Jos syön 
omenan, katsokoon madot 
itse! 

A reproduction of a composite colour image of the Horsehead Nebula and its 
immediate surroundings. It is based on three exposures in the visual part of the 
spectrum with the FORS2 multi-mode instrument at the 8.2-m KUEYEN telescope, 
part of ESO's Very Large Telescope, at Paranal. It was produced from three images, 
obtained on February 1, 2000, with the FORS2 multi-mode instrument at the 8.2-m 
KUEYEN Unit Telescope and extracted from the VLT Science Archive Facility . The 
frames were obtained in the B-band (600 sec exposure; wavelength 429 nm; FWHM 
88 nm; here rendered as blue), V-band (300 sec; 554 nm; 112 nm; green) and R-band 
(120 sec; 655 nm; 165 nm; red). The original pixel size is 0.2 arcsec. The photo shows 
the full field recorded in all three colours, approximately 6.5 x 6.7 arcmin 2 . The 
seeing was about 0.75 arcsec.

This image is available as a mounted image in the ESOshop.
Credit:
ESO


